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Alueen sijainti 

Korkeasaaren eteläpuolella. 

 

Kuva: Suunnittelualueen sijainti. 
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Tiivistelmä 

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) mahdollistaa Hylkysaaren kehittämisen 
merellisen virkistyksen ja matkailun alueena. Kaavaratkaisussa alueen nykyinen 
ja suunniteltu rakentaminen on merkitty liike- ja hotellirakennusten ja matkailua 
palvelevien rakennusten korttelialueille. Hylkysaaren ja Korkeasaaren väliselle 
nykyiselle vesialueelle on lisäksi merkitty matkailua palvelevien kelluvien raken-
nusten korttelialueita. Hotellirakennusten korttelialueelle on suunniteltu seitse-
mänkerroksinen lisärakennus nykyisen Luotsiaseman yhteyteen ja muille kortte-
lialueille yksi- tai kaksikerroksisia rakennuksia. Alueen nykyisistä rakennuksista 
seitsemän merkitään suojeltaviksi. Hylkysaaren maa-alue on merkitty pääosin 
loma- ja matkailualueeksi, mikä yhdessä luontoarvoja koskevien suojelumerkin-
töjen kanssa tukee alueen luontoarvojen ja maisemallisten arvojen säilymistä ja 
alueelle suunniteltua virkistys- ja matkailukäyttöä. Ranta-alueet ovat pääosin 
luonnontilaisia retkeily- ja ulkoilualueita. 

Uutta liiketilakerrosalaa tulee 9 460 k-m². Alueella voimassa olevassa nykyi-
sessä asemakaavassa on rakennusoikeutta 4900 k-m², josta suojeltavien ra-
kennusten osuus on yhteensä 1912 k-m². Alueelle toteutettujen nykyisten ra-
kennusten yhteenlaskettu kerrosala on 3742 k-m². Nyt valmisteilla olevassa 
kaavaratkaisussa suojeltavien rakennusten lukumäärää lisätään ja suojeltavien 
rakennusten yhteenlaskettu kerrosala on 2595 k-m². Työpaikkamäärän lisäys 
on noin 50 uutta työpaikkaa.  

Maisemakuvallisesti merkittävän Luotsiaseman kaupunkikuvallinen ennallista-
minen ja lisärakentaminen luo toimintaedellytykset korkealaatuiselle majoitustoi-
minnalle. Viitesuunnitelmassa muotokieleltään majakkarakentamista muistutta-
vaan lisärakennuksen torniosaan on esitetty maisemaravintola kahteen ylim-
pään kerrokseen. Hotellin yhteyteen on esitetty myös kylpyläpalveluita ja katto-
terassille uima-allas. Kaavaratkaisussa luotsiaseman nykyinen julkisivu rajaa 
hotellin korkeaa lasirakenteista aulatilaa. Tavoitteena on, että Luotsiaseman yh-
teyteen rakennettavasta kokonaisuudesta muodostuu Helsingin uusi tunnistet-
tava maamerkki. Villa Ida suojellaan sr-1-merkinnnällä. Luotsiasema ja kaasu-
tehdas suojellaan sr-2-merkinnällä ja asunto, mutkavaja ja lipunmyyntirakennus 
sr-3 merkinnällä. Uuteen sijaintiin siirrettävä työvenevaja suojellaan u-s-3-mer-
kinnällä. Kaasutehtaan ja asunnon yhteyteen on suunniteltu lisärakentamista ja 
ravintola- ja kahvilatoimintaa ja kokoustiloja. Vesialueille on suunniteltu yksiker-
roksisia kelluvia majoitusrakennuksia. Muut uudet rakennukset ovat yksi- tai 
kaksikerroksisia pilariperusteisia rakennuksia säilyttäen rakennusalan pääosin 
luonnontilaisena. Majoitusrakennusten lisäksi alueelle on suunniteltu muuta vir-
kistyskäyttöä ja majoitustoimintaa tukevaa rakentamista kuten yleinen sauna, 
kokous- ja ravintolatiloja, ranta- ja laiturirakenteita sekä yleisiä ulkoilureittejä. 
Korkeasaaren ja Hylkysaaren välisellä maakankaan  tasausta tulee korottaa pe-
lastusajoyhteyden tulvariskien vähentämiseksi. Korottamisella on vaikutuksia 
maaston korkotasaukseen myös Korkeasaaren puolella. Kaavaratkaisu mahdol-
listaa myös sillan toteuttamisen maakankaan osuudelle. Mahdollinen silta edis-
tää saarien välisellä vesialueella veden virtausta.  

Uusi rakentaminen muuttaa alueen sisäistä maisematilaa voimakkaasti mutta 
alueen luontoarvot ja kulttuurihistorialliset ja maisemalliset arvot Kruunuvuoren-
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selän saaristomaisemassa säilyvät. Rakentaminen luo edellytyksiä alueen vir-
kistyskäyttöä ja majoitustoimintaa tukevien kulku- ja vesiliikenneyhteyksien ja 
palveluiden kehittämiselle. 

Helsingin kaupunki omistaa Hylkysaaren ranta-alueet, Korkeasaareen johtavat 
kannakset, sekä vesialueen. Saaren sisäosa on yksityisomistuksessa ranta-alu-
etta lukuun ottamatta. 

Kaavoitus on tullut vireille tontin omistajan tai haltijan hakemuksesta. Kaava-
muutoshakemuksen mukaan Hylkysaarta kehitetään yleiskaavan mukaisesti 
merellisen virkistyksen ja matkailun alueena. Ympärivuotisen majoitustoiminnan 
toimintaedellytysten turvaaminen edellyttää alueen rakennusoikeuden lisää-
mistä. Nykyisen asemakaavan mukainen rakennusoikeus alueella on  4900 k-
m2. Alueelle tarvittava rakennusoikeus on noin 9500 k-m2:iin.  
 
Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä laaditaan maakäyttösopimus. 

*tekstiä täydennetään, kun kaavaehdotus on ollut nähtävillä* 
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Asemakaavan kuvaus  

Tavoitteet 

Kaavamuutoksen tavoitteena on lisätä alueen virkistyskäytön edellytyksiä, mo-
nipuolistaa merellisen Helsingin palvelutarjontaa ja vahvistaa Helsingin vetovoi-
maa matkailukohteena. Alueen virkistyskäytön kehittämisen ja ympärivuotisen 
majoitustoiminnan edellyttämä rakentaminen mahdollistetaan siten, että alueen 
luontoarvot sekä kulttuurihistorialliset ja maisemalliset arvot säilyvät.  

Hylkysaaren huolto- ja asiakasliikenne järjestetään vesiteitse maanomistajan 
toimesta. Nykyinen maakannas tai mahdollinen maakankaalle toteutettava silta-
yhteys Hylkysaaren ja Korkeasaaren välillä mahdollistaa pelastusajoneuvojen 
kulun saareen. Tavoitteena on mahdollistaa myös jalankulku Korkeasaaren ja 
Hylkysaaren välillä, mutta tämä edellyttää kulunvalvontaa. Osapuolet sopivat 
käytännönjärjestelyistä erikseen. 

Tavoitteena on edesauttaa seuraavien kaupungin strategisten tavoitteiden 
2025–2029 toteutumista:  

- Edistämme meren äärellä olevien palveluiden kasvua ja 
virkistysmahdollisuuksien parantamista. 

- Luomme edellytyksiä matkailulle, tapahtumille ja elämyksille ympäri 
vuoden. 

- Varmistamme, että kaupungissa on tilaa kasvavalle ja monipuoliselle 
yritystoiminnalle. 

Kaavaratkaisu edesauttaa kaupunkistrategian 2025-2029 tavoitteiden toteutu-
mista siten, että Helsingin merellisiä palveluita ja saavutettavuutta parannetaan. 
Hylkysaaren muuttaminen virkistyksen ja matkailun alueeksi lisää työpaikkoja ja 
monipuolistaa Helsingin majoitustarjontaa sekä luo edellytyksiä saaristoluon-
toelämyksille ja tapahtumille keskustan välittömässä läheisyydessä. 

Mitoitus 

Suunnittelualueen pinta-ala on 78 661 m².  

Uutta liiketilakerrosalaa tulee 9 460 k-m². Alueella voimassa olevassa nykyi-
sessä asemakaavassa on rakennusoikeutta 4900 k-m², josta suojeltavien ra-
kennusten osuus on yhteensä 1912 k-m². Alueelle toteutettujen nykyisten ra-
kennusten yhteenlaskettu kerrosala on 3742 k-m². Nyt valmisteilla olevassa 
kaavaratkaisussa suojeltavien rakennusten lukumäärää lisätään ja suojeltavien 
rakennusten yhteenlaskettu kerrosala on 2595 k-m².  Työpaikkamäärän lisäys 
on noin 50 uutta työpaikkaa. 
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Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 

Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 

Hylkysaarta käytetään nykyisellään ulkoilualueena. Alueella on merkittäviä luon-
toarvoja sekä maisemallisia ja kulttuurihistoriallisia arvoja. Ranta-alueilla ja saa-
ren keskellä on merkittäviä avokallioalueita ja alueella on 1800-luvulta peräisin 
olevaa puustoa ja rakennuskantaa. Alue on pääosin luonnontilainen muodos-
taen osan Kruunuvuorenselän saaristomaisemaa. Korkeasaaren ja Hylkysaaren 
välille on toteutettu maakangas, jota käytetään saarten välisenä kulkuyhteytenä. 
Ranta-alueiden laiturit mahdollistavat myös vesiliikenteen Hylkysaareen. 
 
Alueella sijaitsee kymmenen rakennusta, jotka ovat olleet pitkään käyttämättö-
minä ja ilman kunnossapitoa. Rakennusten ja laiturialueiden välille on toteutettu 
ajoyhteyksiä ja polkuja.  
 
Hylkysaari on toiminut aiemmin kaupunkilaisten lehmien kesälaidunmaana, ve-
netelakka- ja huvila-alueena ja 1900-luvulla alueella on ollut luotsilaitoksen ja 
merimuseon toimintoja. Maisemakuvassa merkittävin rakennus on Luotsi-
asema, jossa on tehty useita muutoksia kerrosluvun ja kattomuodon osalta. 

 

Kuva: Kuva: Helsingin kaupunki, asemakaavoitus 
Kuvaaja: Pia Kilpinen 

Liikerakennusten korttelialue (KL) 

Korttelissa 19005 KL-korttelialueelle on merkitty yksikerroksisen saunan raken-
nusala. Korttelissa 19006 KL-korttelialueella sijaitsee sr-2-merkinnällä suojeltu 
kaasutehtaan rakennus, jonka pohjoispuolelle voi rakentaa enintään kaksiker-
roksisen lisärakennuksen. Alueella on slk-merkittyjä osa-alueita, joissa avokallio 
ja kasvillisuus tulee säilyttää. Alueelle on merkitty osa-alueita yleiselle jalanku-
lulle ja huoltoliikenteelle. 
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Hotellirakennusten korttelialue (KH) 

Hotellirakennusten korttelialueella korttelissa 19008 sijaitseva viisikerroksinen 
luotsiasema on merkitty sr-2 -suojelumerkinnällä.. Suojelu koskee rakennuksen 
julkisivuja ja sen kaupunkikuvallista hahmoa. Kaavaratkaisu mahdollistaa raken-
nuksen ylimmän kerroksen kaupunkikuvallisen ennallistamisen nykyisen vale-
mansardikaton osalta aiemman historiallisen rakennusvaiheen mukaiseksi. 
Luotsiaseman yhteyteen voi toteuttaa enintään neljäkerroksisen lisärakennuk-
sen, jonka keskelle voi toteuttaa enintään seitsemänkerroksisen rakennusalal-
taan kapean tornin. Luotsiaseman ja lisärakentamisen välillä on valokatteisen 
tilan rakennusala. Tilan korkeuden tulee ulottua viereisen rakennusalan osan 
räystäskorkeuteen ja ulkoseinien tulee olla lasia. Tilan kerrosten väliset kulkuyh-
teydet tulee suunnitella niin, että tila on luonteeltaan korkea ja avara. Raken-
nusalalle tulee toteuttaa vähintään 250 k-m2 liiketilaa. 

Loma- ja matkailualue. (R) 

Alue on maisemakuvallisesti ja luonnonympäristön kannalta arvokas koko-
naisuus, jota tulee hoitaa niin, että sen arvot ja ominaispiirteet säilyvät. Alueella 
on liikenteen ja ulkoilun ohjaustarvetta. Puiden kaato on alueella luvanvaraista.  
 
Alueella on slk-merkittyjä osa-alueita, joissa avokallio ja kasvillisuus tulee säilyt-
tää sekä s-merkittyjä säilytettäviä alueen osia, joissa on kasvillisuuden ja linnus-
ton kannalta arvokkaita kohteita.  Aluetta tulee hoitaa niin, että sen luontoarvot 
ja maisemalliset ominaispiirteet säilyvät.  
   
Alueella on myös säilytettäviä puita ja slp-merkittyjä osa-alueita, joiden puustoi-
nen luonne tulee säilyttää. Näitä alueen osia tulee hoitaa niin, että niillä olevan 
maisemallisesti arvokkaan puuston maisemallinen arvo säilyy.  
 
Alueelle on merkitty osa-alueita yleiselle jalankululle ja huoltoliikenteelle sekä 
yleiseen käyttöön rakennettavia ulkoilureitti. 

Matkailua palvelevien rakennusten korttelialue. (RM) 

Matkailua palvelevien rakennusten korttelialue.  Alue on osa kulttuurihistorialli-
sesti, maisemakuvallisesti ja luonnonympäristön kannalta arvokasta kokonai-
suutta, jota tulee hoitaa niin, että sen arvot ja ominaispiirteet säilyvät. Raken-
nukset tulee sijoittaa alueelle niin, että mahdollisimman paljon olemassa olevaa 
puustoa voidaan säilyttää ja hoitaa elinvoimaisena. Puiden kaato on alueella lu-
vanvaraista.   
 
Kortteleihin 19004-19007 on merkitty rakennusaloja yksi- tai enintään kaksiker-
roksisille rakennuksille. Kortteliin 19004 on merkitty huoltorakennuksen raken-
nusala. Korttelissa 19005 on sr-1 -merkinnällä suojeltu rakennus Villa Ida. Kort-
telissa 19007 on sr-3 -merkinnällä suojeltava vanha asuinrakennus, jonka yh-
teyteen voi rakentaa valokatteisen tilan, jonka ulkoseinien tulee olla lasia. Kort-
telissa 19007 on lisäksi u-s-3 -merkitty rakennusala, jolle tulee siirtää luotsiase-
man pihapiirissa sijaitseva 1920-luvun rakennuskantaa edustava puurakentei-
nen työvenevajarakennus. Uudelleen rakennettaessa ei rakennuksessa saa 
suorittaa sellaisia muutos- tai lisärakentamistöitä, jotka turmelevat rakennuksen 
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rakennustaiteellista tai kulttuurihistoriallista arvoa tai tyyliä. 
 
Alueella on slk-merkittyjä osa-alueita, joissa avokallio ja kasvillisuus tulee säilyt-
tää. Alueelle on merkitty säilytettäviä puita ja slp-merkittyjä osa-alueita, joiden 
puustoinen luonne tulee säilyttää. Näitä alueen osia tulee hoitaa niin, että niillä 
olevan maisemallisesti arvokkaan puuston maisemallinen arvo säilyy.  Alueelle 
on merkitty osa-alueita yleiselle jalankululle ja huoltoliikenteelle sekä yleiseen 
käyttöön rakennettavia ulkoilureitti. 

Retkeily- ja ulkoilualue (VR) 

Alue tulee säilyttää luonnontilaisena. 

Eläintarha-alue (VE) 

Alueelle saadaan rakentaa tarhausrakennuksia, niitä palvelevia huoltotiloja, ylei-
sönpalvelutiloja ja välttämättömät asunnot 

Vesialue (W) 

Alueella on lv-merkitty laitureille varattu alueen osa, joka on yleisesti käytettä-
vissä oleva laiturialue. Lisäksi alueella on kaksi  lv-1 merkittyä laitureille varattua 
osa-aluetta, joista lännenpuoleisen alueen länsiosassa sijaitsee meriarkeologi-
sen selvityksen mukaan noin seitsemän metriä pitkä hylky. Hylky tulee ottaa 
huomioon alueen jatkosuunnittelussa. 

Vesialueella sijaitseva korttelialue (W/RM) 

Alueelle saa sijoittaa matkailua palvelevia kelluvia yksikerroksisia rakennuksia. 
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Kuva: Kuva: Luotsiasema, JKMM arkkitehdit 

Liikenne 

Lähtökohdat 

Hylkysaareen pääsee ainoastaan vesiteitse tai kannaksia pitkin Korkeasaaren 
eläintarhan kautta. Nykyisin Hylkysaareen ajo on sallittu ainoastaan huoltoajo-
neuvoliikenteelle Korkeasaaren kautta. Nykytilanteessa huoltoliikenne on erit-
täin vähäistä Hylkysaaren ollessa tyhjillään. Hotellitoiminnan tuottamaa liiken-
nettä ei ole mahdollista ohjata turvallisesti Korkeasaaren kautta. Myöskään 
Mustikkamaan ulkoilu- ja virkistysalueella autoliikenteen määrää ei haluta lisätä 
nykyisestä.  
 
Korkeasaaren vierailijat pääsevät Hylkysaareen jalan yhdistävien kannasten 
kautta. Korkeasaaressa kulkeminen edellyttää pääsymaksun maksamista ja on 
mahdollista vain Korkeasaaren aukioloaikoina.  Korkeasaaren pohjoisosaan on 
rakenteilla raitiotie, jonka liikennöinti alkaa vuonna 2027. Korkeasaaren raitiotie-
pysäkiltä on noin kilometrin kävelymatka Hylkysaareen. 
 
Pyöräily Korkeasaaressa ei ole sallittu pieniä lapsia lukuun ottamatta, joten 
myöskään Hylkysaareen ei pääse pyörällä. 

 

Kuva: Hylkysaaren kaavaratkaisun havainnekuva, LOCI maisema-arkkitehdit 
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Kaavaratkaisu 

Hylkysaari on merellinen virkistysalue ja sinne saavutaan pääsääntöisesti vesi-
teitse. Saapuminen kävellen Korkeasaaren kautta on mahdollista tietyin reuna-
ehdoin. Hylkysaaren ja Korkeasaaren välinen liikkuminen edellyttää kulunval-
vontaa, josta osapuolet sopivat keskenään. Yleinen jalankulku Hylkysaaressa 
on sallittu. Alueella liikutaan pääsääntöisesti jalkaisin. 
 
Hylkysaareen ei ole julkista vesiliikenneyhteyttä. Maanomistaja järjestää tarvit-
tavan huolto- ja asiakasliikenteensä itse ja laatii tarvittavat sopimukset yksityi-
sen toimijan kanssa. Nykytilanteessa huoltoliikennöintiin sopiva laituri sijaitsee 
esimerkiksi Katajanokan itäpäässä. Asiakasliikenteelle sopiva laituri on esimer-
kiksi Katajanokan vierasvenesatamassa Katajanokan pohjoisreunalla. Hylky-
saaren laituri sijaitsee saaren luoteisosassa. 
 
Moottoriajoneuvoliikenne saarella on kielletty lukuun ottamatta saaren sisäistä 
huoltoajoa. Saaren rakennusoikeus ei oikeuta ilman erillistä sopimusta auto- tai 
venepaikkoihin mantereella. 

Palvelut 

Lähtökohdat 

Alue on virkistyskäytössä. Hylkysaaren rakennukset ovat tällä hetkellä tyhjillään 
eikä niissä ole toimintaa. 

Kaavaratkaisu 

Kaavaratkaisu mahdollistaa liike- ja hotellirakennusten ja matkailua palvelevien 
rakennusten rakentamisen Hylkysaareen siten, että majoitustoimintaan ja muu-
hun alueen virkistyskäyttöön liittyvät palvelut voivat olla ympärivuotisia. Luotsi-
asema ja siihen liittyvä lisärakentaminen mahdollistaa hotellin ja siihen liittyvien 
liiketilojen rakentamisen alueelle. Pienempiä majoitusrakennuksia on mahdol-
lista toteuttaa RM-merkityille matkailua palvelevien rakennusten korttelialueille. 
Kaasutehtaan yhteyteen on suunniteltu liiketilaa, joka soveltuu esimerkiksi kah-
vila- ja kokoontumistilaksi. Lisäksi saareen Hylkysaarensalmen puolelle on 
suunniteltu saunarakennus. Vesi-alueille on mahdollista toteuttaa laituriraken-
teita vesiliikenteen järjestämiseksi. 

Esteettömyys 

Asemakaava-alueelle sijoittuu palveluja tai toimintoja, jotka ovat esteettömyy-
den kannalta vaativia. 

Esteettömyys on otettu huomioon kaavaratkaisussa siten, että suunniteltu 
huolto- ja pelastusajoyhteys tukeutuu nykyisen ajoyhteyden linjaukseen joka on 
pääosin esteetön. Majoituspalveluiden tarjoaja vastaa esteettömän vesiliiken-
neyhteyden järjestämisestä mantereen ja Hylkysaaren välillä. Esteetön pääsy 
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tulee suunnitella määriteltyjen majoitusrakennusten, kokoontumistilojen ja tarjot-
tavien palveluiden ja sataman välille. Eri majoitusluokkien ja -tyyppien määrästä 
tulee olla vähintään 5 % esteettömiä majoitustiloja. Niiden valinnassa tulee ot-
taa huomioon esteetön kulkuyhteys. Esteettömän reitin kaltevuus on < 5 % eli 
1:20 , joka vastaa esteettömyyden erikoistasoa Helsingin kaupungin esteettö-
myysstrategian toteutusohjelmassa. 

 

Kuva: Hylkysaari Pohjoisranta, JKMM arkkitehdit 

Maisema ja luonnonympäristö 

Lähtökohdat 

Helsingin edustan merimaisemassa Hylkysaari näyttäytyy julkisivultaan metsäi-
senä ja vehreänä saarena. Puustoinen siluetti rantakallioineen hallitsee näky-
miä eri suunnilta, ja rakennettu ympäristö sulautuu enimmäkseen kasvillisuuden 
lomaan. Korkeasaaren puolelta katsottuna näkyy saaren vehreä ranta, jossa ra-
kennukset erottuvat vain paikoin puuston välistä. Katajanokan suunnasta koros-
tuu kallioiden päällä oleva luotsiasemarakennus, joka hahmottuu maamerkkinä 
veden äärellä. Koillisesta, Kruunusiltojen ja Palosaaren suunnasta katsottuna 
ranta on jyrkempi ja rantaviiva kivikkoisempi. Paikoin esiintyy myös silokallioita. 
Avomereltä ja Suomenlinnan suunnalta tarkasteltuna Hylkysaari sulautuu 
osaksi laajempaa saaristomaisemaa.  
 
Hylkysaaren sisäiselle maisemalle on ominaista vaihtelevuus. Saaren pohjois-
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osa on siellä kulkevan reitin osalta melko tasaista, mutta maasto nousee ja jyrk-
kenee nopeasti keskiosan kalliolle ja länsipäähän kuljettaessa. Kaakkoisran-
nalla rantavyöhyke on melko jyrkkää rinnettä reitin ja rantaviivan välissä. Kallio 
on koko saaressa monin paikoin lähellä maan pintaa tai jopa näkyvissä avokal-
liona.  Saaren itäpäässä on saaren suurin yhtenäinen melko tasainen alue. Hyl-
kysaaren luonteenomaisia erityispiirteitä ovat sen rantoja lähes kauttaaltaan 
peittävät nauhamaiset, monimuotoiset rantametsiköt, vanhat, komeat männyt ja 
mäntyryhmät sekä kookkaat lehtipuut, puustoinen ja vehreä yleisilme, jylhät 
avokallioalueet ja merenrannat. Tyypillisiä rantapuita ovat tervaleppä, koivu ja 
haapa.  
 
Korkeasaaren, Hylkysaaren ja Palosaaren kulttuuriympäristöselvityksen (2010) 
mukaan Hylkysaaren rakennetun historian kaikki vaiheet ovat löydettävissä saa-
ren maisemasta, joskin paikoin rehevän kasvillisuuden seasta. Villa Idan puu-
tarha on muistomerkki sekä 1800-luvun lopun huvilakaudesta että luotsikauden 
asukkaiden elämästä. Vanhimpia puita ovat koivut, vaahterat sekä kilpikaarnai-
set männyt. Puretun läntisen huvilan paikalla pohjoisrinteessä kasvaa iäkkäitä 
vaahteroita ja tammia sekä kalliolta rantatielle ulottuva koivikko. Saarelta löytyy 
myös muita merkkejä hoidettujen puutarhojen kasvillisuudesta.  
 
Merimuseon aika näkyy saaren kaikilla rannoilla: itäosassa telakkarannassa, 
pohjoisrannassa penkereen ja rantalaiturin vuoksi sekä eteläosassa huoltotien 
vuoksi. Mustikkamaansillan valmistuminen vuonna 1974 mahdollisti huoltoajon 
Hylkysaarellekin, ja saaren etelärannan kautta kiertävä huoltoreitti rakennettiin 
vanhan kärrypolun paikalle. Huoltoreitin merenpuoleinen penger louhekivineen 
kasvaa vesakkoa ja vanhempaa puustoa. Ranta on pidetty luonnontilaisena. 
Siltä avautuu merkittävä merinäkymä Kruunuvuorenselälle ja Suomenlinnan 
suuntaan. Merimuseon ulkonäyttelyä varten rakennettu uusi rantapenger sal-
men puolella on tuettu lohkokivillä ja murskeella. Rannan käsittelystä on ole-
massa suunnitelma 1980-luvulta, minkä perua ovat tervaleppäryhmät huoltorei-
tin varrella. 
 
Saaren kasvillisuus on rehevöitynyt luotsikauden toiminnan loputtua, ja merimu-
seon poismuutto on jättänyt saaren vähäisen hoidon varaan.  Entisen luotsi-
kasarmin pihapiirissä on säilynyt iäkkäitä koivuja ja mäntyjä sekä maastoportaat 
vuodelta 1910. Saarelle laaditun luontoselvityksen (2019) mukaan saaren keski-
osan kallioilla näkyy alueen kulttuurivaikutus  monien kulttuurinsuosija- ja puu-
tarhakasvien sekä vieraslajien esiintyminä. Myös Hylkysaaren rakennusten ym-
pärillä kasvaa rehevää kulttuurilajistoa ja vieraslajeja. Saaren koko etelärannalla 
on edustavaa luonnontilaltaan hyvää niitty- ja sorarantaa ja tervaleppävyötä, ja 
saaren molemmat kärjet ovat kallioisia. Koillisosassa on pieni hiekkaranta. Hyl-
kysaaren metsälaikut ovat myös kulttuurivaikutteisia, mutta niissä on arvokkaina 
piirteinä järeää puustoa ja lehtokasvillisuutta. Hylkysaaren luontoselvityksessä 
listatut arvokkaat luontotyyppikohteet sijaitsevat saaren etelärannalla (Itämeren 
sora- ja somerikkorannat/Itämeren suurruohostot/merenrannan leppävyöt/keski-
ravinteiset merenrantakalliot), kallioalueen keskiosassa (rannikon kuiva lehti-
puuvaltainen lehto) sekä luoteisrannan rinteessä (vaahteralehto).  
 
Alueellisesti uhanalaisena lajina selvityksessä mainitaan putkilokasvien osalta 
saarnet, jonka suurikokoisia yksilöitä löytyy etenkin saaren eteläreunalta ja Villa 
Idan pihapiiristä. Pienempiä taimia on levinnyt myös muualle saarella. Silmällä-
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pidettävistä lajeista saaren pohjoisrannalla esiintyy kartioakankaalia (Ajuga py-
ramidalis), jonka esiintymät on luontoselvityksessä suositeltu säästettävän, mi-
käli se kohtuullisin keinoin on mahdollista. 
 
Linnustollisesti arvokkainta aluetta ovat saaren rannat ja erityisesti puustoinen 
rantavyöhyke. Rauhallisimmat pesimäpaikat ovat saaren etelärannalla ja kes-
kellä. Helsingin kaupungin luontotietojärjestelmän mukaan saaressa ei sijaitse 
arvokkaita luontokohteita. Saari sisältyy kuitenkin maakunnallisesti tärkeisiin 
saaristolintujen pesimäalueisiin Uudellamaalla. Luontoselvityksen mukaan saa-
rella pesii pääasiassa karuille rannoille ja saaristolle sekä kulttuuriympäristölle 
tyypillisiä lajeja. Saarella esiintyy useita lepakkolajeja, mutta siellä ei luontosel-
vityksen havaintojen mukaan  sijaitse lepakoiden lisääntymispaikkoja eikä tär-
keitä ruokailualueita. 

  

Kuva: Kuva: Helsingin kaupunki, maisemasuunnittelu 
Kuvaaja: Paula Hurme 

Kaavaratkaisu 

Kaavaratkaisun tavoitteena on saaren luonnon ja sen maisemallisten sekä kult-
tuurihistoriallisten ominaispiirteiden säilyttäminen osana alueen kehitystä. Saa-
ren vehreä julkisivu on tunnistettu tärkeäksi saaren maisemallisen arvon kan-
nalta, ja sen on tarkoitus jatkossakin säilyä osana Helsingin edustan merimaise-
maa. Kaavaratkaisun mukaan uusi rakentaminen sijoittuu pääosin vähintään 20 
metrin etäisyydelle rantaviivasta, ja saaren sisälläkin rakentamista ryhmitellään 
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niin, että olevaa puustoa säilyy mahdollisimman paljon. Luoteisrannalla rantavii-
vaa muokataan voimakkaimmin, laiturialueiden ja kelluvien rakennusten sijoittu-
essa sinne. 
 
Kaavaratkaisun mukaan uudet rakennukset tulee sovittaa mahdollisimman luon-
tevasti olevaan maastoon ja kasvillisuuteen, ja tästä on annettu kaavamääräyk-
siä. Kaavakartalla on esitetty sekä säilytettäviä yksittäispuita että puuryhmiä, joi-
den maisemallinen merkitys on suuri. Tämän lisäksi on yleisesti määrätty siitä, 
että rakentamattomat alueen osat tulee säilyttää mahdollisimman luonnontilai-
sina. Saaren lounais- ja luoteisosassa majoitusrakennuksia on paikoin esitetty 
luontoselvityksen mukaisten arvokkaiden luontotyyppikohteiden kohdalle, mutta 
näilläkin alueilla rakennukset tulee sijoittaa niin, että mahdollisimman paljon ole-
massa olevaa puustoa voidaan säilyttää. Rakennukset on määrätty perustetta-
vaksi pilariperustuksella ilman sokkelia, jolloin maastonmuokkausta rakentamis-
alueilla tarvitaan mahdollisimman vähän. Saaren kaakkoisrannan rantavyöhyke 
ja keskiosan lehto on merkitty säilytettäviksi alueiksi, joiden luontoarvot ja mai-
semalliset ominaispiirteet tulee säilyttää.    
 
Avokallioalueet säilytetään enimmäkseen rakentamattomina, muutaman majoi-
tusrakennuksen sijoittuessa avokallion reunalle. Avokallioalueille ei saa toteut-
taa ajoyhteyksiä, maatäyttöjä tai pintarakenteita eikä alueella saa tehdä louhin-
taa tai muita ympäristöä vahingoittavia toimenpiteitä. Pääreitiltä majoitusraken-
nuksille  johtavien kulkuyhteyksien tulee olla puurakenteisia, samoin avokalli-
oille linjattaville virkistysyhteyksille saa tarvittaviin kohtiin rakentaa pitkospuu-
tyyppisiä rakenteita ilman perustuksia.  
Saaren kulkureiteissä tukeudutaan pääasiassa olemassa olevaan huoltotiehen, 
jolloin vältytään laajemmilta maaston muokkauksilta. Muita reittejä on tarkoitus 
kehittää ja täydentää pienimuotoisesti maaston muotoihin sovittaen niin, että 
saaren rauhallinen ja luonnonläheinen tunnelma säilyy. Villa Idan pihapiiri säily-
tetään osana saaren kulttuurihistoriallista kokonaisuutta. Pihapiirissä tehtävien 
muutostöiden tulee perustua riittäviin selvityksiin ja tukea alueen ominaispiir-
teitä.  
 
Alueen valaistus ja valaisimet sekä tarvittavat rakenteet on kaavassa määrätty 
suunniteltavaksi ja toteutettavaksi siten, että ne soveltuvat maisemaan. Valais-
tuksen tulee olla alaspäin suunnattua ja värilämpötilan lämmin. Myös lepakoi-
den elinolosuhteet tulee huomioida valaistuksen suunnittelussa.  
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Kuva: Kuva: LOCI maisema-arkkitehdit 

Virkistys- ja viherverkosto 

Lähtökohdat 

Helsingin tavoitteellisessa viher- ja virkistysverkostossa (Vistra) Hylkysaari kuu-
luu Helsinkipuiston vihersormeen. Vihersormet ovat yhtenäisinä kehitettäviä vi-
heralueiden ketjuja, jotka ulottuvat säteittäisesti merenrannoilta kaupungin poh-
joisosiin asti ja jäsentävät kaupunkirakennetta. Käytännössä saari on hieman 
erillään muusta viher- ja virkistysverkostosta, sillä sinne pääsee maitse ainoas-
taan Korkeasaaren kautta kannaksia pitkin. Vistran mukainen päärantareitti on 
linjattu Korkeasaaren pohjoissivuitse tulevia Kruunusiltoja pitkin. Hylkysaareen 
ei tällä hetkellä ole suoraa vesiliikenneyhteyttä. 
 
Helsingin metsä- ja puustoisessa verkostossa (2019) Hylkysaari on merkitty 
verkoston puustoiseksi tukialueeksi. 

Kaavaratkaisu 

Yksityisomistuksesta huolimatta saarta kehitetään yleiskaavan mukaisesti me-
rellisenä virkistyskokonaisuutena. Rakennettavat korttelialueet on rajattu saaren 
muista alueista, joille on merkitty ulkoilureittejä yleiseen käyttöön. R-merkityllä 
loma- ja matkailualueella on mahdollista liikkua jokaisenoikeudella. Ranta-alu-
eilla säilytetään pääosin vähintään 20 metrin levyinen rakentamaton vyöhyke, 
joka mahdollistaa rantojen virkistyskäytön.  
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Alueen majoituspalveluiden tarjoaja järjestää liikenneyhteyden Hylkysaareen 
vesiteitse, mutta myös Korkeasaaresta pääsee edelleen kannasta tai siltaa pit-
kin Hylkysaareen. Korkeasaaren kautta saapuvan tulee maksaa tällä hetkellä 
eläintarhan pääsymaksu. 
 
Saaren vehreyttä on kaavaratkaisun mukaan tarkoitus vaalia rakentamisesta 
huolimatta, ja säästää nykyistä puustoa mahdollisimman paljon. Saaren yleis-
ilme pyritään säilyttämään luonnonmukaisena, ja tästä on annettu kaavamää-
räyksiä.  Saaren nykyiseen huoltoreittiin perustuvan pääreitin lisäksi kaavassa 
on esitetty ohjeellisia kulkuyhteyksiä saaren keskiosan poikki sekä siten, että 
saaren ympäri kulkeminen pääreittiin tukeutuen mahdollistuu. Rantavyöhykkeen 
retkeily- ja ulkoilualue on yleisessä virkistyskäytössä. 

Ekologinen kestävyys 

Lähtökohdat 

Hylkysaaren luonto on monimuotoista, ja saarelta on luontoselvityksessä rajattu 
paikallisesti arvokkaita luontotyyppikohteita. Saari on myös tärkeä osa Helsingin 
merellisen virkistyksen ja kaupunkiluonnon verkostoja. Linnustollisesti arvok-
kainta aluetta ovat saaren rannat ja erityisesti puustoinen rantavyöhyke. 

Kaavaratkaisu 

Saarelle tuleva uudisrakentaminen on kaavassa osoitettu rajatuille alueille, ja 
muu alue on tarkoitus säilyttää mahdollisimman luonnonmukaisena. Kaavarat-
kaisussa on määräyksiä säilytettävistä puista ja puuryhmistä, luonto- ja mai-
sema-arvojen säilyttämisestä sekä mm. johtojen ja kaapeleiden sijoittamisesta 
luonnonsuojelun näkökohdat huomioiden. Lisäksi on määrätty lintujen huomioi-
misesta rakennusten suunnittelussa sekä lepakoiden huomioimisesta valaistus-
ratkaisuissa. Kaavaratkaisun mukaan rakennukset tulee perustaa pilariperustei-
sina ilman sokkelia lukuun ottamatta luotsiasemarakennuksen lisärakentamista 
KH-korttelialueella ja W-RM-korttelialueiden kelluvaa rakentamista. Maisemaa 
muuttavaa toimenpidettä ei saa suorittaa alueella ilman maisematyö-lupaa. 
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Kuva: Hylkysaaren pohjoisosan ranta-alue, LOCI maisema-arkkitehdit 

Suojelukohteet 

Lähtökohdat  

Suunnittelualue sijoittuu valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriym-
päristön läheisyyteen.  Korkeasaari kuuluu Museoviraston RKY 2009-kohdeluet-
teloon (Kansanpuistot Korkeasaari ja Seurasaari). 

 

Kuva: RKY-alue Kansanpuistot Korkeasaari ja Seurasaari 

Hylkysaaren monivaiheinen historia näkyy saaren maisemassa ja rakennuskan-
nassa. Suunnittelualue rajautuu Korkeasaaren kansanpuiston valtakunnallisesti 
merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristökohteeseen (RKY). Saari oli vuo-
sina 1973–2007 Suomen Merimuseon käytössä ja useat sen rakennukset ovat 
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osa Suomen merenkulun historiaa. Suunnittelualueella on kaksi asemakaavalla 
suojeltua rakennusta: luotsiasema (suojelumerkintä sr-1) sekä Villa Ida (suojelu-
merkintä sr-1).  
Ensimmäisen kerran saari mainitaan vuodelta 1643 peräisin olevasta vanhan ja 
uuden Helsingin sijaintia esittelevässä kartassa, jossa sen nimeksi on merkitty 
Kalfholm (Vasikkasaari). Hylkysaaren nimeksi 1700-luvun lopulla vakiintuneen 
Vrakholmen-nimen taustalla lienee ollut kaupungin ja sen sataman siirtyminen 
nykyiseen Pohjoisrantaan. Uuden nimityksen mukaisesti viralliseksi suomenkie-
liseksi nimeksi vahvistettiin vuonna 1908 Vrakholma. Vasta kaksikymmentä 
vuotta myöhemmin, vuonna 1928, tuli viralliseksi nimeksi Hylkysaari.  
1800-luvun alkupuolella Hylkysaari oli asumaton. Kaupungin etsiessä lautatar-
hoilleen soveliasta varastoaluetta satama-alueen ulkopuolelta ehdotettiin pai-
koiksi myös Korkeasaarta ja Hylkysaarta, mutta niitä pidettiin kallioisuutensa ta-
kia tarkoitukseen sopimattomina. Vuonna 1830 kauppias Fredric Emanuel Eke-
bom sai erioikeuden laivatelakan perustamiseksi Hylkysaareen. Oikeus siirtyi 
konsuli Henrik Borgströmille seuraavana vuonna. Hylkysaaren laivaveistämö oli 
toiminassa vielä vuosisadan lopulla. 1800-luvun puolivälin kartoissa saareen on 
merkitty rakennuksia, jotka telakkatoiminnan loputtua muutettiin huviloiksi.  
1700- luvun puolivälissä ryhdyttiin tutkimaan kaupungin omistuksessa olevien 
saarien luovuttamista luotsien asuinkäyttöön. Vuonna 1755 luovutettiin tähän 
käyttöön Vallisaari, jossa Helsingin luotsiasema sijaitsi enne Hylkysaarta. Hel-
mikuussa 1909 allekirjoitettiin sopimus, jolla Luotsi- ja majakkalaitoksen ylihalli-
tus vuokrasi Hylkysaaren Helsingin kaupungilta vuoden 1912 alusta lähtien. 
Luotsikasarmi oli valmistunut saareen jo vuonna 1910. Luotsitoiminta jatkui vuo-
teen 1962, jonka jälkeen Hylkysaareen ryhdyttiin suunnittelemaan merimu-
seota. Suomen Merimuseo toimi saaressa vuosina 1973–2007. Entisestä luotsi-
kasarmista tuli museon päärakennus. Merimuseon siirryttyä pois Hylkysaaresta 
Senaatti-kiinteistöt myi saaren vuonna 2021. 
Villa Ida (1830-56 /1882) on muokattu huvilaksi Hylkysaaren laivatelakan raken-
nuksesta arkkitehti F. W. Mieritzin suunnitelmien mukaan vuonna 1882. Koris-
teellinen, näkötornilla ja useilla kuisteilla ja parvekkeilla varustettu huvila oli 
1970-luvun alussa huonokuntoinen, mutta 1980-luvulla tehty perusteellinen kun-
nostus kohensi sen tilaa; samalla rakennuksen julkisivut restauroitiin.    
Saaren näkyvin maamerkki, vanha luotsikasarmi (arkkitehdit Georg Axel Wasa-
stjerna ja G. A. Sundelin) valmistui vuonna 1910. Alkuperäisissä piirustuksissa 
rakennuksessa oli kaksi asuinkerrosta ja korkea ullakko, jonka katteena oli 
mansardikatto. Luotsikasarmia korotettiin kahdella kerroksella vuonna 1928 ja 
rakennuksen julkisivujen ilmettä muokattiin klassisempaan suuntaan. Korotuk-
sen jälkeen rakennuksessa mahtui asumaan 23 perhettä. Neljättä kerrosta kor-
keammalle kohonnut luotsipäivystäjän torni siirrettiin rakennuksen keskiakse-
lista lähemmäksi päätyä. Torni purettiin vuonna 1968. 
Museokäyttö aiheutti rakennuksen sisätiloihin ja julkisivuihin huomattavia muu-
toksia. Sisäisiä kulkuyhteyksiä muutettiin, osa porrasyhteyksistä suljettiin ja ra-
kennuksen kaakeli- ja peltiuunit purettiin. Vuotava peltikatto korvattiin vuonna 
1978 arkkitehti Heikki Havaksen suunnittelemalla mansardikatolla. 

Kaavaratkaisu 

Kaavaratkaisussa on otettu huomioon Hylkysaaren keskeinen sijainti ja näky-
mät Vironniemen ja Suomenlinnan suuntiin; laaja uudisrakentaminen sijoittuu 
saarelle siten, että sen maisemallinen yleishahmo ja arvokas puusto säilyvät.   
Suojeltuja rakennuksia koskevat muutokset ovat erityisesti luotsikasarmin osalta 
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laajoja ja näkyviä, mutta rakennuksen asema useisiin suuntiin näkyvänä maa-
merkkinä ei vaarannu; ylimmän kerroksen ja vesikaton hahmon osalta kaava 
mahdollistaa palaamisen lähemmäs aikaisempaa selkeää yleishahmoa. Laajen-
nusosa sijoittuu rakennuksen suojaan. 
Villa Idaan ja sen lähiympäristöön ei kohdistu merkittäviä asemakaavallisia 
muutoksia. 

 

Kuva: Luotsiasema korotuksen jälkeen 1930-luvulla 
Kuvalähde: Suomen merimuseo 

Yhdyskuntatekninen huolto 

Lähtökohdat 

Hylkysaaren vesihuolto on järjestetty Korkeasaaresta, jossa on HSY:n vesihuol-
toverkosto. Talousvesi johdetaan saarelle yksityisellä vesijohdolla ja jätevedet 
johdetaan pois saarelta yksityisellä paineviemärillä. Jätevedenpumppaamo si-
jaitsee saaren luoteisosassa. Saaren sisäisten vesijohtojen ja viemäreiden si-
jaintitiedot ovat epävarmat. 
 
Hylkysaaren rakennusten lämmitys on toteutettu rakennuskohtaisesti joko öljyllä 
tai sähköllä. 
 
Hylkysaaren sähkönjakelu perustuu Helen Sähköverkon keskijänniteliittymään 
ja saaren sisäiseen, yksityiseen keskijänniteverkkoon. Nykyinen yksityinen puis-
tomuuntaja sijaitsee saaren luoteisosassa. Muuntamon on todettu olevan käyt-
töikänsä päässä. Helen Sähköverkon Katajanokalta Hylkysaaren kautta Korkea-
saareen kulkeva keskijännitekaapeli on uusimisen tarpeessa. 
 
Hylkysaari on osin meritulvariskialuetta. Merivedenpinnan nousun lisäksi ilmas-
tonmuutos lisää rankkasateiden ja toisaalta helle- ja kuivuusjaksojen esiinty-
vyyttä. 

Kaavaratkaisu 

Kaavaratkaisussa saaren vesihuolto järjestetään edelleen HSY:n verkostosta 
Korkeasaaresta. Yksityinen vesijohto ja yksityinen paineviemäri Hylkysaaren ja 
Korkeasaaren välillä uusitaan. HSY osoittaa uudet liitospaikat. Saarelle raken-
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netaan uusi sisäinen vesihuoltoverkosto, jonka toteuttamisessa tulee ottaa huo-
mioon maisema- ja luontoarvot. Vaatimus koskee myös pumppaamoita ja muita 
tarvittavia laitteita ja rakennelmia. Tavanomaisten routasyvyyden alapuolelle 
maa-asenteisesti sijoitettujen putkien lisäksi toteutustapoina käytetään mm. ma-
tala-asenteisia, saattolämmitettyjä putkia tai koteloasenteisia, saattolämmitettyjä 
putkia mm. pitkospuureittien alla. Kaikissa asennustavoissa tulee varmistua put-
kien riittävästä suojaamisesta ulkoisilta vaurioilta sekä jäätymiseltä. 
 
Saaren energiahuolto tulee ratkaista hybridiratkaisuna, jossa valtaosa tehontar-
peesta tuodaan Korkeasaaren puolella sijaitsevasta Helenin kaukolämpöver-
kostosta ja loppuun tarpeeseen vastataan paikallisella ratkaisulla. Myös lämpö-
verkoston rakentamisessa tulee ottaa huomioon maisema- ja luontoarvot. 
 
Sähkönjakelun osalta Hylkysaaressa on tarkoitus siirtyä pienjänniteliittymään ja 
saaren sisäiseen uuteen pienjänniteverkkoon. Uusi muuntamo toteutetaan joko 
puistomuuntamona tai se sijoitetaan integroituna rakennukseen turvallisen ra-
kentamiskorkeuden yläpuolelle. Myös uuden saaren sisäisen sähköverkon ra-
kentamisessa tulee ottaa huomioon maisema- ja luontoarvot. 
 
Meritulvariskisalueella tulee ottaa huomioon turvallinen rakentamiskorkeus. Hu-
levesille, eli sade-, katto- ja kuivatusvesille tulee järjestää hallitut tulvareitit eroo-
sioriskit minimoiden. Puuston ja muun kasvillisuuden säilyttäminen ja lisäämi-
nen parantavat sekä hulevesien hallintaa että kuumuudelta suojautumista alu-
eella. 

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja 
pilaantuneisuuden kunnostaminen 

Lähtökohdat 

Maanpinnan korko vaihtelee keskimäärin saaren sisäosissa noin tasolla 
+2,5…+7,6 m. Ranta-alueilla korko on noin tasolla 0…+1 m. Korkeimmillaan 
maanpinta kohoaa saaren lounaisosassa tasolle +14,3 m. Saari on kallioinen ja 
sen maanpeitteet ja rakennekerrokset ovat ohuet. Saaren eteläpuolella on kivik-
koinen ranta. Hylkysaaren ja Korkeasaaren välissä olevat maapenkereet on ra-
kennettu 70-luvun lopulla. Saarta ympäröivät merialueet kuuluvat GTK:n 2021 
laatiman mallin mukaan happamien sulfaattimaiden todennäköiseen esiintymis-
alueeseen. 
  
Maaperää mahdollisesti pilannut toiminta: 
Saarta on 1600- ja 1700 luvuilla käytetty laidunmaana ja saarella on tällöin 
myös mahdollisesti varastoitu huonokuntoisia laivahylkyjä. Saarella on sijainnut 
vuodesta 1830 vuoteen 1881 asti laivatelakka. Saarella on toiminut myös lyhyt-
aikainen sementtivalimo 1888-1889 ja vuonna 1912 rakennettu asetyleenikaa-
sutehdas, jonka toiminta on loppunut 1960-luvulla. (Ramboll, 2019) 
  
Tehdyt tutkimukset: 
Maaperän pilaantuneisuutta on selvitetty vuosina 2013 ja 2018 (Golder Asso-
ciates Oy, 2013 ja 2018). Tutkimuksissa havaittiin alemman ohjearvon ylittäviä 
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pitoisuuksia alemman ja ylemmän ohjearvon ylittäviä pitoisuuksia raskasmetal-
leja ja öljyhiilivetyjä. Lisäksi todettiin useasta tutkimuspisteestä kynnysarvon ylit-
täviä haitta-ainepitoisuuksia. Haitta-aineita löydettiin saaren koillis- ja lounais-
osista sekä luoteispuoliselta ranta-alueelta. Tutkimusten yhteydessä maaperän 
täyttökerroksissa havaittiin myös huomattavia määriä rakennusjätteitä. 
  
Saaren pohjoispuolella on tehty pintasedimenttitutkimuksia vuonna 2018. Tutki-
muksessa tehtiin 19 näytepistettä, jotka ulotettiin 60 cm syvyyteen asti. Tutki-
muksessa sedimentissä todettiin ruoppaus- ja läjitysohjeen mukaisia pitoisuus-
tason ylityksiä öljyhiilivedyillä, PAH-yhdisteillä, raskasmetalleilla, tinayhdisteillä 
sekä PCB:llä. Tutkimuksen perusteella sedimentti on suurilta osin maalle läjitet-
tävää. (Golder Associates Oy, 2018) 

Kaavaratkaisu 

Kaava-alue on rakennettavuudeltaan hyvää. Tarkempi rakentamistapa selvite-
tään jatkosuunnittelun yhteydessä.  Alueella esiintyy mahdollisesti happoa tuot-
tavia sedimenttejä, jotka on syytä selvittää alueilla joissa on ruoppaustarve. Kai-
kessa rakentamisessa tulee louhintatarve minimoida. 
  
Kaavassa on annettu seuraavat määräykset: 
 
Rakennukset tulee perustaa pilariperustuksella ilman sokkelia lukuun ottamatta 
W/RM- ja KH-korttelialueita. 
  
Maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on selvitettävä ennen rakentami-
seen ryhtymistä ja tarvittaessa maaperä on puhdistettava ennen alueen otta-
mista kaavan käyttötarkoitukseen. 
  
Pohjasedimentin pilaantuneisuus on selvitettävä alueilla, joilla on kaavan mukai-
sesta rakentamisesta johtuva ruoppaustarve tai joilla tehdään sedimentteihin 
muuten merkittävästi vaikuttavia toimia. 
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Kuva: Hylkysaaren pohjoisosan ranta-alue, LOCI maisema-arkkitehdit 

Ympäristöhäiriöt 

Lähtökohdat 

Kaava-alueelle ei kohdistu melua tai muita ympäristöhäiriöitä. 

Kaavaratkaisu 

 

Pelastusturvallisuus 

Lähtökohdat 

Pelastusajoneuvojen reitti Hylkysaareen kulkee Korkeasaaren kautta maakan-
nasta pitkin. Tällä hetkellä Hylkysaaren läheisyydessä ei sijaitse yleisiä palopos-
teja. 
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Kaavaratkaisu 

Hylkysaarelle on laadittu pelastussuunnitelma. Suunnitelmassa on varmistettu 
pelastusajoneuvojen reitti Korkeasaaren läpi sekä tarvittavat reitit saaren si-
sällä. Saarelle johtava kannas korotetaan tasoon +2,3, jotta voidaan varmistaa 
pelastusajoneuvojen pääsy saarelle myös tulvatilanteessa. 
 
HSY:n verkostosaneerauksessa Korkeasaaren puolelle, lähelle Hylkysaaren 
kannasta tullaan sijoittamaan yleinen paloposti. Saaren korkeimmat rakennuk-
set varustetaan omaan vesialtaaseen perustuvalla sprinklausjärjestelmällä. 

 

Kuva: Pelastus- ja sammutusajoyhteyksien kaavio, LOCI maisema-arkkitehdit 

Rakennetekniikka 

Lähtökohdat 

Kulku Korkeasaaresta Hylkysaareen tapahtuu maakannasta pitkin. 

Kaavaratkaisu 

Hylkysaaren ja Korkeasaaren välinen maakannas tulee korottaa pelastusliiken-
nettä varten siten, että myös tulvatilanteessa pelastusajoneuvojen kulku saa-
relle turvataan. Kannaksen korotus esitetään tehtäväksi paalulaattarakenteella, 
jolloin vältetään merenpohjan ruoppaustarve ja maakannaksen levittäminen 
pengertämällä. Paalulaattarakenne toimii tulosiltana sillalle, joka on tarkoitus ra-
kentaa nykyisen kannaksen puoliväliin vedenvaihtuvuuden parantamiseksi. 
 
Tulevan silta-aukon kohdalta puretaan nykyisen kannaksen täyttöä 0.5 m täytön 
alapinnan 
tason yläpuolelta. Silta esitetään tehtäväksi teräsbetonisena ulokelaattasiltana. 
Silta perustetaan 
teräksisten porapaalujen varaan. 
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Kuva: Hylkysaari, LOCI maisema-arkkitehdit 

Muu aihe 

Hulevedet ja tulvasuojelu 

Hylkysaaressa ei ole hulevesiverkostoa, eikä kaavaratkaisu edellytä sellaisen 
toteuttamista. Katto- ja kuivatusvesien johtamisessa tulee ottaa huomioon mah-
dolliset eroosioriskit sekä suosia mahdollisuuksien mukaan luonnonmukaisia 
johtamis-, viivytys- ja käsittelymenetelmiä ennen mereen johtamista. Alueen py-
syessä edelleen metsävaltaisena ilman ajoneuvoliikennettä, voidaan syntyvien 
hulevesien laatua pitää hyvänä. 
 
Hylkysaaren rannat ovat meritulvariskialuetta. Turvallinen rakentamiskorkeus 
kaava-alueella on kaavan laadinnan aikaan 3.54, mikä tulee ottaa huomioon uu-
sien rakennusten sijoittelussa ja toteutuksessa.  

Nimistö 

Nimistötoimikunta päätti kokouksessaan 10.9.2025 esittää alueen nimistöksi 
Hylkysaarenlaituri – Vrakholmskajen, Hylkysaarenpolku – Vrakholmsstigen, 
Luotsiasemanpolku – Lotsstationsstigen ja Idanpolku – Idastigen. 
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Vaikutukset 

Uusi rakentaminen muuttaa alueen sisäistä maisematilaa voimakkaasti mutta 
alueen luontoarvot ja kulttuurihistorialliset ja maisemalliset arvot Kruunuvuoren-
selän saaristomaisemassa säilyvät. Rakentaminen luo edellytyksiä alueen vir-
kistyskäyttöä ja majoitustoimintaa tukevien kulku- ja vesiliikenneyhteyksien ja 
palveluiden kehittämiselle. 

Yhteenvetona kaavan vaikutusten arvioinnin tuloksista voidaan todeta, että 
luontoarvoja ja maisemallisia ja kulttuurihistoriallisia arvoja koskevien selvitys-
ten tulokset on otettu huomioon kaavaratkaisussa siten, että kaavaratkaisu oh-
jaa rakentamista arvojen säilyttämiseksi luoden samalla edellytyksiä merellisen 
virkistyksen ja matkailun kehittämiselle alueella. 

Merkittävien luontoon liittyvien vaikutusten arvioimiseksi on tehty erillisselvityk-
siä  luontoarvojen, maaperän, sedimenttien, rakentamisen perustamisen, kun-
nallistekniikan ja hiilijalanjäljen osalta. Virkistykseen,  maisemaan, kaupunkiku-
vaan ja kulttuuriperintöön liittyen on laadittu maisemallinen yleissuunnitelma ja 
viitesuunnitelmia rakentamisesta sekä kulttuuri- ja rakennushistoriaselvityksiä. 
Liikenteeseen liittyen on laadittu pelastus-, huolto- ja vesiliikenneselvitykset.  

Kaavaa varten tehdyt, ja suunnittelussa tai vaikutusten arvioinnissa hyödynnetyt 
selvitykset on lueteltu kohdassa Liitteet. 

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 

Kaavaratkaisun toteuttamisesta ei aiheudu kaupungille kustannuksia. Maan-
omistaja järjestää kaavaratkaisun toteuttamisen edellyttämän yhdyskuntatekni-
sen huollon ja kulkuyhteydet. 

Tulovaikutukset: 

Kaavaratkaisu nostaa alueen arvoa. Kaavoitettava alue ei ole kaupungin omis-
tuksessa ranta-alueita lukuun ottamatta. Kaupunki saa yksityisessä omistuk-
sessa olevilta kaavoitettavilta alueilta maankäyttökorvauksia rakennusoikeuteen 
perustuen. Maankäyttökorvausten määrä sovitaan neuvotteluissa kaupungin ja 
maanomistajan kesken.  Kaupunki saa myynti - ja vuokratuloa omistamistaan 
ranta- ja vesialueista. Kaupunki myy toimijalle ranta-aluetta saaren pohjois-
osassa laiturirakenteiden toteuttamiseksi sekä vuokraa vesialueita tarvittavien 
rakenteiden toteuttamiseksi.  

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympäristöön  

Kaavaratkaisu ohjaa yleiskaavan tavoitteiden mukaisesti Hylkysaaren kehittä-
mistä merellisen virkistyksen ja matkailun alueena.  Alue säilyy pääosin luon-
nontilaisena säilyttäen maisemalliset arvot osana Kruunuvuorenselän saaristo-
maisemaa. Vesiliikenneyhteyksien kehittämisen ja alueella tarjottavien palvelui-
den myötä Hylkysaari täydentää lähialueiden virkistysmahdollisuuksia aiempaa 
monipuolisemmin tiiviisti rakennetun keskusta-alueen välittömässä läheisyy-
dessä.  



 

28 

Vaikutukset luontoon ja maisemaan 

Kaavaratkaisun toteuttamisen ja uuden rakentamisen myötä saaren sisäinen 
maisema muuttuu melko voimakkaasti. Lähes luonnontilaiseen metsään tulee 
uusia erillisiä majoitusrakennuksia ja niihin liittyviä kulkureittejä. Luotsiasemara-
kennuksen uudisosa sulkee aiemmin avoimen piha-alueen ja laajentaa raken-
nettua kokonaisuutta. Luoteisranta muuttuu voimakkaasti uusien laiturirakentei-
den, saunan sekä kelluvien majoitusrakennusten vuoksi. Luoteisrinteeseen si-
joittuvat uudet majoitusrakennukset muuttavat maisemaa Korkeasaaren suun-
taan. 
 
Uusi rakentaminen on kaavaratkaisussa pyritty sopeuttamaan saaren luontoym-
päristöön ja mittakaavaan mahdollisimman hyvin. Majoitusrakennukset on kes-
kitetty omille alueilleen, ja ne tulee perustaa pilareiden varaan ilman kaivamista 
tai louhimista hotellirakennusten korttelialuetta lukuun ottamatta.  Kaavoituksen 
yhteydessä on laadittu puustokartoitus, ja rakennuspaikkoja on suunniteltu  kar-
toitus huomioiden.  Niin korttelialueille kuin koko saareen on annettu määräyk-
siä puuston säilyttämisestä. Saarelle luonteenomaiset suuret puut ja merkittävät 
puuryhmät on määrätty säästettäviksi. Asemakaava myös ohjaa luonnon ja mai-
seman hoitamiseen niin, että saaren ominaispiirteet säilyvät.  
 
Saaren pääasiallinen kulkureitti tukeutuu nykyiseen huoltotiehen, joten sen 
vuoksi ei ole tarpeen tehdä suuria maastonmuokkauksia tai puiden kaatoja. 
Kaakkoisrannalla tehdään tiehen pieni poikkeama nykyisestä, jotta rannan puo-
lelle sijoittuva majoitusrakennus saadaan sovitettua maisemaan paremmin. 
Kaksikerroksiset majoitusrakennukset on sijoitettu saaren koillisosaan matalam-
pien rakennusten taakse, jotta vaikutus Kruunuvuorenselän suuntaan olisi vä-
häisempi. Saaren kallioinen lakialue, ja avokallioalueet pääosin muutenkin, 
säästetään rakentamiselta. Näkymät kallioalueelta muuttuvat jonkin verran kaik-
kiin ilmansuuntiin uuden rakentamisen myötä. Rinteisiin sijoittuvien majoitusra-
kennusten katot on kaavassa määrätty kasvikatoiksi, mikä sulauttaa ne parem-
min osaksi maisemaa.  
 
Laajemmassa maisemassa kaavaratkaisu säilyttää saaren puustoisen julkisivun 
Kruunuvuorenselän suuntaan, mikä on tunnistettu saaren tärkeäksi identiteetti-
tekijäksi. Uusi rakentaminen sijoittuu säilytettävän rantapuuston taakse, ja tulee 
näkymään puiden lomasta vain paikoittain. Rakentamisen etäisyys rantaviivasta 
on pääosin vähintään 20 metriä, poiketen tästä vain muutaman rakennuksen 
kohdalla. Luotsiasema säilyttää asemansa tärkeänä maamerkkinä Katajanokan 
suuntaan. Koillispäässä vanhan kaasutehtaan laajennusosa tulee muuttamaan 
Kruunuvuorensillalta avautuvaa maisemaa. Kaavamääräysten mukaan saaren 
valaistus on tarkoitus suunnitella siten, että se näkyy mahdollisimman vähän 
meren suuntaan.  
 
Uusi rakentaminen vaikuttaa alueen luontoon. Rakentamisen vuoksi joudutaan 
vähintään pienpuustoa ja pensaikkoa poistamaan, sekä rikkomaan alueen maa-
perää. Luotsiasemarakennuksen laajennuksen vaatimat perustamistyöt ovat 
suurempia, ja näiden yhteydessä nykyisen puuston suojaaminen on erityisen 
tärkeää. Vaikka puuston säilyttämistä on kaavassa turvattu useilla määräyksillä, 
tulee puusto kokonaiskuvassa kuitenkin harvenemaan, valoisuus metsäalueilla 
lisääntyy, ja alue muuttuu luonteeltaan.  
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Saaren luontoselvityksessä (2019) määritellyistä paikallisesti arvokkaista luon-
totyyppikohteista kahdelle on kaavassa osoitettu rakentamista. Sekä luoteisrin-
teen vaahteralehtoon (valtakunnallisesti silmälläpidettävä luontotyyppi) että lou-
naiskulman lehtipuuvaltaiseen lehtoon (valtakunnallisesti vaarantunut luonto-
tyyppi) on osoitettu majoitusrakennusten korttelialuetta, jolle on kuitenkin an-
nettu määräys puiden säilyttämisestä.  Saaren puustoinen rantavyöhyke (luon-
toselvityksen luontotyyppikohteet 1 ja 2, Itämeren kivikkorannat ja avoimet silo-
kalliot) on asemakaavassa jätetty pääosin rakentamattomiksi, lounaiskulmassa 
muutaman rakennuksen osuen kohteeseen 1 pienialaisesti. Kaava myös edel-
lyttää hoitamaan alueita niin, että niiden luontoarvot säilyvät. Saaren luoteisran-
nalla laiturialueet ja kelluva rakentaminen vaikuttavat luontoon lähinnä rakenta-
misen aikana. Rannan puustoa on kaavaratkaisulla pyritty turvaamaan. 
 
Asemakaavaratkaisun myötä myös saaren kasvava käyttö tulee vaikuttamaan 
alueen luontoon. Alueella tulee liikkumaan enemmän ihmisiä, mikä kuluttaa 
luontoa. Kaavaratkaisulla pyritään kuitenkin ohjaamaan kulkua saaren pääasial-
liselle reitille, joka tukeutuu saaren nykyiseen huoltotiehen. Lisäksi saaren kes-
kiosaan on osoitettu ohjeellisia kulkureittejä luontoalueiden säästämiseksi. Kal-
lioalueella kulku voi tapahtua joko kalliopinnalla tai haastavammissa kohdissa 
pitkopuumaisia rakenteita pitkin. Kallioalueille ei kaavan mukaan saa toteuttaa 
ajoyhteyksiä, maatäyttöjä tai pintarakenteita eikä alueella saa tehdä louhin-
taa, kallioleikkauksia tai muita ympäristöä vahingoittavia toimenpiteitä.  
 
Luontoselvityksen mukaan Hylkysaaren-Palosaaren alueella pesii pääasiassa 
karuille rannoille ja saaristolle sekä kulttuuriympäristölle tyypillisiä lajeja. Linnus-
ton lajimäärä alueella ei ole kovin suuri, mutta toisaalta linnuston parimäärä 
suhteessa pinta-alaan on suurehko. Arvokkain pesimälaji on haahka. Linnustol-
lisesti arvokkainta aluetta ovat rannat ja erityisesti puustoinen rantavyöhyke. 
Rauhallisimmat pesimäpaikat ovat saaren etelärannalla ja keskellä. Kaavarat-
kaisussa ei ole esitetty rakentamista rantavyöhykkeelle eikä saaren keskiosaan, 
joten linnuston kannalta arvokkaat alueet säilyvät enimmäkseen. Saarelle tuleva 
rakentaminen kuitenkin muuttaa alueiden luonnetta ja lisää alueella liikkuvien 
ihmisten määrää, millä voi olla vaikutusta lintujen pesimärauhaan. Kaavassa on 
annettu määräys lintujen huomioimisesta ikkunoiden ja muiden lasiaiheiden 
suunnittelussa. 
 
Hylkysaaren alueella ei luontoselvityksen mukaan sijaitse lepakoiden lisäänty-
mispaikkoja eikä tärkeitä ruokailualueita. Yksittäisten lepakoiden päiväpiiloja 
saattaa kuitenkin sijaita esimerkiksi linnunpöntöissä tai rakennusten seinäraken-
teissa. Kaavaratkaisulla ei ole merkittävää vaikutusta lepakoihin. Kaavamää-
räyksillä turvataan nykyisten puiden säilyttämistä, ja valaistuksen suunnittelussa 
tulee kaavan mukaan ottaa huomioon lepakoiden elinolosuhteiden säilyminen.  

Vaikutukset virkistys- ja viherverkostoon 

Asemakaavaratkaisun myötä saaren käyttöaste tulee huomattavasti nouse-
maan nykyisestä. Uusi rakentaminen ja palvelut lisäävät oletettavasti saaren 
kiinnostavuutta myös yleisen virkistyskäytön kannalta. Kaavaratkaisu laajentaa 
merellisen virkistyksen ja matkailun mahdollisuuksia alueella.  
Virkistyskäyttö on kaavaratkaisussa huomioitu siten, että rakennettavien aluei-
den väliin on merkitty suurin osa saaresta alueeksi, jonka tulee säilyä yleisessä 



 

30 

virkistyskäytössä. Ranta-alueilla säilytetään vähintään 15 metrin levyinen raken-
tamaton vyöhyke, joka mahdollistaa rantojen virkistyskäytön. 
 
Kaavaratkaisussa on varmistettu toimivat ja turvalliset kulkureitit saaren sisällä 
sekä esteettömät yhteydet keskeisiin rakennuksiin ja palveluihin. Kallioisille alu-
eille on kaavassa ohjeellisena määrätty kulkureittejä, jotka eivät ole esteettömiä, 
mutta lisäävät saaren elämyksellisyyttä käyttäjien kannalta. 
Tavoitteena on järjestää matkustajaliikenne saarelle pääosin vesiteitse, mutta 
myös Korkeasaaresta pääsee edelleen kannasta tai siltaa pitkin Hylkysaareen. 
Korkeasaaren kautta saapuvan tulee maksaa eläintarhan pääsymaksu. 
 
Saaren vehreyttä on kaavaratkaisussa tarkoitus vaalia rakentamisesta huoli-
matta, ja turvata puuston säilyminen. Saaren yleisilme pyritään säilyttämään 
mahdollisimman luonnonmukaisena.   

Vaikutukset liikenteen järjestämiseen 

Hylkysaaren huolto- ja asiakasliikenne järjestetään vesiteitse, joten liikenteelli-
siä vaikutuksia Mustikkamaan ulkoilualueelle ei ole. 
 
Vesiliikenne tukeutuu olemassa oleviin, yksityisten tahojen operoimiin huolto- ja 
vierasvenelaitureihin. Lähimmät tällaiset laiturit sijaitsevat Katajanokalla. Maan-
omistaja laatii tarvittavat sopimukset yksityisen toimijan kanssa. 
 
Hotellin huoltoajon määrä on enintään muutamia ajoneuvoja päivässä, jolloin 
vaikutukset Katajanokan katuverkkoon ovat vähäiset. Huoltolaituria käytetään 
myös muiden saarikohteiden huoltoon, joten alue on jo suunniteltu tällaista käyt-
töä varten.  
 
Vierasvenesataman toiminnot Katajanokan Kanavarannassa on myös suunni-
teltu matkustajakäyttöön mm. saattoliikennejärjestelyiden osalta. Lähimmät rai-
tiotiepysäkit sijaitsevat noin 200 m päässä, joten satama on hyvin saavutetta-
vissa myös joukkoliikenteellä. Hylkysaaren päivittäiseksi kävijämääräksi arvioi-
daan noin 200 asiakasta (päivä- ja yövieraat yhteensä). Tällaisella kulkijamää-
rällä ei ole merkittävää vaikutusta katuverkon toimivuuteen tai liikenteen suju-
vuuteen.  

Vaikutukset teknisen huollon järjestämiseen 

Kaavaratkaisussa esitetty kerrosneliömäärä ja saarelle osoitetut toiminnot kas-
vattavat vedentarvetta nykyisestä. Tarvittavan verkostokapasiteetin mahdollista-
minen edellyttää muutoksia HSY:n vesihuoltoverkostossa Korkeasaaressa. 
 
Hylkysaaren vesi- ja energiahuollon järjestäminen edellyttää liitosyhteyksien ra-
kentamista Korkeasaaren puolelle. Sähkönjakelu edellyttää kaapeliyhteyksien 
uusimista Katajanokalta sekä uuden muuntamon toteuttamista Hylkysaareen.  
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Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 

Uudisrakentaminen tulee muuttamaan saaren yleisilmettä rakennetummaksi. 
Rakentaminen on kuitenkin rajattu pääosin 20 metrin päähän rantaviivasta, jo-
ten saaren puustoinen julkisivu ja kallioiset rannat säilyvät osana Helsingin 
edustan merimaisemaa. Voimakkaammin saaren julkisivu muuttuu luoteisran-
nalla, minne sijoittuvat majoitusrakennusten lisäksi myös laiturit, kelluvat raken-
nukset ja sauna. 
 
Luotsiaseman lisärakennus korostaa maamerkkinä toimivan rakennuksen ase-
maa maisemassa. Rakennus sijaitsee kantakaupungista katsottuna monen pit-
kän näkymäakselin päätteenä. Lisärakentaminen sijoittuu nykyisen rakennuk-
sen taakse, mutta vaikuttaa maisemaan eri suunnilta katsottuna.  Tornimainen 
lisäosa muodostaa uuden tunnistettavan elementin rakennuksen huipulle. Hyl-
kysaaren koilliskärjessä sijaitsevan Kaasutehtaan koillispuolelle on mahdollis-
tettu kaksi kerrosta korkeaa lisärakentamista, millä on vaikutusta saaren julkisi-
vuun tulevalta Kruunuvuorensillalta katsottuna.  
 
Kulttuurihistoriallisesti merkittävät nykyiset rakennukset suojellaan kaavaratkai-
sussa suojelumääräyksillä; Villa Ida, luotsiasema ja sen viereinen asuinraken-
nus, kaasutehdas, työvenehalli, mutkavaja ja pohjoisosan rannassa oleva 
pumppuhuone. 
 
Museovirasto on kaavan valmistelun yhteydessä ottanut kantaa kaavamuutok-
sen erillisen vaikutusarvioinnin tarpeesta Suomenlinnan maailmanperintökoh-
teen osalta eikä ole pitänyt tarpeellisena erillistä selvitystä (HIA heritage impact 
assessment).  

Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään 

Kaavaratkaisussa suunnittelun lähtökohtana on olemassa olevan puuston ja 
muun kasvillisuuden säästäminen. Ajoyhteydet ja kunnallistekninen verkosto tu-
keutuvat nykyisiin olemassa oleviin linjauksiin. Maisemaa muuttavat toimenpi-
teet edellyttävät maisematyölupaa. 
 
Kaavaratkaisussa edellytetään uudisrakentamisen osalta 20 % parempaa ener-
giatehokkuutta kuin mitä voimassa olevissa säädöksissä kyseiselle käyttötarkoi-
tukselle on asetettu vähimmäistasoksi. 
 
Kaavaratkaisussa edellytetään kasvikattoja tietyillä alueilla. 
 
Kaavaratkaisussa sallitaan aurinkopaneelien sijoittaminen tietyillä alueilla.  

Vaikutukset ilmastonmuutokseen sopeutumiseen 

Kaavaratkaisussa suunnittelun lähtökohtana on olemassa olevan puuston ja 
muun kasvillisuuden säästäminen.  
 
Olemassa olevan kasvillisuuden säästämisellä sekä uuden viherpinnan (istutet-
tavat puut ja muu kasvillisuus, viherkatot ym.) lisäämisellä on suotuisia vaiku-
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tuksia alueen mikroilmastoon (paikalliset sääolosuhteet) sekä ihmisten ja luon-
non kuivuuden ja kuumuuden sietokykyyn. Kasvillisuudella on myös suotuisia 
vaikutuksia alueen hulevesien hallintaan ja eroosion ehkäisyyn. 
 
Merivedenpinnan nousuun varaudutaan huomioimalla uudisrakentamisessa tur-
vallinen rakentamiskorkeus. Pelastusajoneuvojen pääsy saarelle turvataan ko-
rottamalla kulkuyhteyttä Korkeasaareen. Hulevesille määritetään hallitut tulva-
reitit.  

Sosiaaliset vaikutukset 

Asemakaavaratkaisussa on varmistettu toimivat ja turvalliset kulkureitit saaren 
sisällä sekä esteettömät yhteydet keskeisiin rakennuksiin ja palveluihin. Lapset 
ja lapsiperheet on huomioitu luontolähtöisesti. Alueelle ei ole merkitty erillisiä 
leikkipaikkoja, vaan lasten leikki ja oleskelu perustuvat saaren luonnon tarjo-
amiin virikkeisiin. Luonnon säilyttäminen mahdollisimman koskemattomana luo 
ympäristön, joka houkuttelee tutkimaan, liikkumaan ja kokemaan saarta moni-
puolisesti. Pääreitit voidaan suunnitella selkeiksi ja esteettömiksi ja siten kuljet-
taviksi myös lastenvaunujen kanssa. Reitit mahdollistavat helpon liikkumisen 
saaren eri osien välillä. Metsäiset alueet, rantakalliot ja avoimet niityt tarjoavat 
vaihtelevia ja elämyksellisiä paikkoja leikkiin, seikkailuun ja yhdessäoloon luon-
non keskellä. Kallioisille alueille on kaavassa ohjeellisena määrätty pitkospuu-
maisia kulkureittejä, jotka eivät ole esteettömiä, mutta lisäävät saaren elämyk-
sellisyyttä.  

Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset  

Hylkysaareen toteutetaan ympärivuotista majoitustoimintaa, joka  
täydentää Helsingin matkailutarjontaa ja vahvistaa saaris- 
ton palveluverkostoa. Kaavamuutoksen hakija on arvioinut matkailukokonaisuu-
den luovan noin 150 työpaikkaa ja että Hylkysaaressa työskentelee vuoroissa 
keskimäärin noin 50 henkilöä. Keskimäärin Hylkysaaressa majoittuu vuorokau-
dessa noin 120 vierasta ja muiden palveluiden arvioidaan arvioidaan tuovan 
alueelle noin 80 kävijää. 
Kaavaratkaisun toteuttaminen tukee Helsingin merellisen matkailun kehittä-
mistä parantamalla saavutettavuutta, edistämällä virkistyskäyttöä sekä moni-
puolistamalla alueen palvelutarjontaa.  

Toteutus 

Maanomistaja vastaa alueen toteutuksesta ja aluetta palvelevan vesiliikenteen 
järjestämisestä. Kaavamuutoksen mukainen toteutus on mahdollista, kun kaa-
vamuutos on lainvoimainen. 
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Suunnittelun lähtökohdat 

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvoston päätös 
14.12.2017). 

Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 
kanssa. 

Kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia valtakunnallisia 
tavoitteita: 

- huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä 
viheralueverkoston jatkuvuudesta 

- edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden 
ja ekologisten yhteyksien säilymistä 

Tavoitteiden huomioon ottamista selostetaan tarkemmin kohdassa Asemakaa-
van kuvaus.  

Alueella voimassa olevat kaavat  

Yleiskaavataso  

Helsingin yleiskaava 2016 (tullut voimaan 5.12.2018): 

Helsingin yleiskaavassa 2016 alueen merkinnät ovat: ”Merellisen virkistyksen ja 
matkailun alue. Aluetta kehitetään merkittävänä virkistys-, ulkoilu-, liikunta-, 
luonto- ja kulttuurialueena, joka kytkeytyy mantereen virkistys- ja viheralueisiin. 
Merkintä sisältää loma-asumisen ja matkailun alueita” ja “Sekä virkistys- ja vi-
heralueilla että merellisen virkistyksen ja matkailun alueilla: Suunnittelussa tulee 
turvata kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten arvojen säilyminen sekä ottaa 
huomioon ja turvata luonnon monimuotoisuuden, ekosysteemipalvelujen kehit-
tämisen, luonnonsuojelun ja ekologisen verkoston sekä metsäverkoston kan-
nalta tärkeät alueet”. 
 
Virkistys - ja viheralueverkosto -teemakartassa alueen merkinnät ovat: "Merelli-
sen virkistyksen ja matkailun alueet. Pääasiallisesti virkistyskäyttöön tarkoitetut 
alueet, joiden saavutettavuutta vesiliikenteellä parannetaan. Saarten suunnitte-
lun lähtökohtina ovat niiden luonto-, maisema- ja kulttuuriarvot." ja "Keskus-
puisto ja Helsinkipuisto. Keskuspuiston ja Helsinkipuiston yhtenäisyys ja arvot 
turvataan." 
 
Kaupunkiluonto --teemakartassa alueen merkintä on: "Vihersomet ja muut laajat 
viheralueet. Vihersormet muodostavat rungon ekologiselle verkostolle. Alueet 
ovat monipuolisia virkistys- ja ulkoilualueita, joilla on merkittäviä luonto-, kult-
tuuri- ja maisema-arvoja." 
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Merellinen Helsinki 2050-teemakartassa alueen merkintä on: "Virkistys ja mat-
kailupalvelut. Alue, joka on tarkoitettu retkeilyyn, matkailuun ja virkistykseen. 
Alueelle saa rakentaa alueen käyttötarkoitusta palvelevia rakennuksia, raken-
nelmia ja laitteita. " 
 
Kulttuuriympäristöt -teemakartassa alueen merkintä on: "Maakuntainventoinnin 
kohteet (Uudenmaan kulttuuriympäristöt -selvitys 2012). Maakuntainventoinnin 
kohteet otetaan huomioon suunnittelussa. Yksityiskohtaisessa suunnittelussa 
tulee selvittää ajankohtainen päätöstilanne." Nyt laadittu kaavaratkaisu on Hel-
singin yleiskaavan (2016) mukainen. 

 

Kuva: Ote Helsingin yleiskaavasta 2016 

Helsingin maanalainen yleiskaava nro 12704 (tullut voimaan 19.8.2021): 

Kaavan mukaan alue on keskustan maanalaisen kehittämisen kohdealuetta. 
Aluetta on kehitettävä siten, että se palvelee ensisijaisesti keskustan kehittä-
mistä tukevia toimintoja, hallintoa ja huoltoa. Tilojen käyttötarkoitus ja soveltu-
vuus alueelle tulee tutkia. Alueen maanalaiset tilat on varattu ensisijaisesti kes-
kustan liike- ja palvelutiloja sekä keskustan alueen toimintoihin liittyvää yhdys-
kuntateknistä huoltoa sekä eri liikennemuotoja varten. Nyt laadittu kaavarat-
kaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen. 

Asemakaavataso 

Alueella voimassa olevat asemakaavat: 

9222 (28.08.1987) 

Voimassa olevassa asemakaavassa vuodelta 1987 alueen käyttötarkoitusmer-
kintä on virkistysalue, jolle saadaan rakentaa yleisiä rakennuksia, niitä palvele-
via huoltotiloja sekä välttämättömät asunnot. Muut merkinnät ovat vesialue ja 
Korkeasaaren puolella eläintarha-alue. Alueen rakennusoikeus on 4900 k-
m2.Alueella on ohjeellisia puistotarkoituksiin, yleisöpalveluun, asumistarkoituk-
siin ja hallinto- ja huoltotarkoituksiin varattuja sekä yleiselle jalankululle varattuja 
alueen osia.  Korkeasaaren puolella olevat alueet ja Hylkysaaren keskialueet ja 
eteläosan ranta-alueet on merkitty merkinnällä luonnonmukaisena hoidettava 
alueen osa.  Luotsiasema ja Villa Ida on merkitty sr-1-suojelumerkinnällä. 



 

35 

 

Kuva: Ote voimassa olevista asemakaavoista 

Maanomistus 

Helsingin kaupunki omistaa Hylkysaaren ranta-alueet, Korkeasaareen johtavat 
kannakset, sekä vesialueen. Saaren sisäosa on yksityisomistuksessa ranta-alu-
etta lukuun ottamatta. 

Aluetta koskevat muut lähtökohdat 

Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristöominaisuuksista 
on kuvattu kunkin aiheen kohdalla.  

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 7.6.2023. 

Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohjakartan.  
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Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 

Kaavoitus on tullut vireille tontin omistajan tai haltijan hakemuksesta vuonna 
2023. Kaavamuutoshakemuksen mukaan Hylkysaarta kehitetään yleiskaavan 
mukaisesti merellisen virkistyksen ja matkailun alueena. Ympärivuotisen majoi-
tustoiminnan toimintaedellytysten turvaaminen edellyttää alueen rakennusoi-
keuden lisäämistä. Nykyisen asemakaavan mukainen rakennusoikeus alueella 
on  4900 k-m2. Alueelle tarvittava rakennusoikeus on noin 9500 k-m2:iin.  
 
Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä laaditaan maakäyttösopimus. 

Kaavaratkaisun sisältö on neuvoteltu hakijoiden kanssa. 

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 

Viranomaisyhteistyö 

Valmistelu on tehty yhteistyössä kaupunkiympäristön toimialan eri tahojen 
kanssa. Valmistelun aikana on tehty yhteistyötä lisäksi seuraavien viranomais-
tahojen kanssa: 

- kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala/Kaupunginmuseo 
- sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala/Pelastuslaitos 

Viranomaisyhteistyötä on tehty Museoviraston kanssa Suomenlinnan maail-
manperintöarvojen ja HIA-selvitystarpeen selvittämiseksi. Museoviraston kan-
nanoton mukaan Hylkysaaren osalta ei tarvita erillistä HIA-selvitystä.  Meriarke-
ologisen selvityksen tarve on tuotu esiin vesialueiden osalta, jonne suunnitel-
laan rantarakenteita tai laitureita. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) -aineiston 
esilläolo 

Osallisille on ilmoitettu kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat sekä 
lehdessä (Helsingin uutiset) kaavoituksen vireilletulosta ja aineiston esilläolosta 
30.10.2023–17.11.2023 seuraavissa paikoissa: 

- verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat 
- Kaupunkiympäristön asiakaspalvelussa.  

OAS-aineistoa koskevat mielipiteet ja kannanotot 

Kirjallisia mielipiteitä saapui 5 kpl. 

https://www.hel.fi/suunnitelmat
https://www.hel.fi/suunnitelmat
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Osallisten mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta kohdistuivat  liiken-
nejärjestelyihin, luonto- ja kulttuurihistoriallisten arvojen säilyttämiseen ja maise-
mallisiin vaikutuksiin, asemakaavan valmisteluun, saaren yksityistämiseen, vir-
kistyskäyttöön ja yleiskaavaan sekä lintu- ja eläinvaikutuksien huomioimiseen 
suunnittelussa ja toteutettavuuteen. Mielipiteissä esitetyt asiat on otettu huomi-
oon kaavoitustyössä.  

Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Kannanottoja saatiin seuraavilta viranomais- ja asiantuntijatahoilta: 

- kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala/Kaupunginmuseo 
- sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala/Pelastuslaitos 
- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) 
- Museovirasto 

Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta kohdistuivat 
Hylkysaaren rakennusten suojeluarvoihin, maisemallisten arvojen ja luonnon-
mukaisena säilyneiden rantojen turvaamiseen, vesihuollon järjestämiseen sekä 
pelastus- ja sammutustyöhön.  

Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa.    

Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot  

Luotsiaseman lisärakennuksen porrashuoneratkaisuna luhtikäytävä 

Vaihtoehdossa Luotsiaseman lisärakennuksen porrashuoneratkaisuna luhtikäy-
tävä tutkittiin luhtikäytävään perustuvaa porrashuoneratkaisua hotellin lisära-
kennukselle. Lisärakennus olisi sijoittunut Luotsiaseman itäpuolelle noin 80 met-
riä pitkänä rakennuksena ja edellyttänyt ajoyhteydelle uutta linjausta. Ajoyhtey-
den uusi linjaus olisi sijoittunut lisärakennuksen pohjoispuolelle avokallioalu-
eelle. Uuden ajoyhteyslinjauksen haasteena olisi ollut esteetön tasaus, joka olisi 
johtanut merkittäviin maatäyttöihin avokallioalueilla ja muilla alueilla. Vaihtoeh-
dossa oli lisäksi esitetty huvilarakennuksia Luotsiaseman ja mutkavajan välille 
siten, että kaavaratkaisussa rakennuksien korttelialuetta olisi jatkunut yhtenäi-
senä koko alueen eteläosan rannan läheisyydessä. Vaihtoehto olisi heikentänyt 
alueen luonto- ja maisemallisten arvojen säilymistä ja alueen virkistys- ja ulkoi-
lukäytön edellytyksiä. 
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Kuva: Luotsiaseman vaihtoehtoinen viitesuunnitelma, Hylkysaari Development 
Oy 

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (AKL/MRL 65 
§) 

Kaavaehdotus esiteltiin kaupunkiympäristölautakunnalle 25.11.2025. Lauta-
kunta päätti 2.12.2025 asettaa kaavaehdotuksen nähtäville. 

Lautakunta ohjeisti Hylkysaaren Luotsiaseman jatkosuunnittelussa huomioi-
maan, että se on jo nyt ikoninen maamerkki Helsingin kaupunkikuvassa. Tästä 
syystä Luotsiaseman kattomuotoa tulee jatkosuunnittelussa arvioida uudelleen 
niin, että se mukailee enemmän alkuperäisen rakennuksen kattomuotoa. Li-
säksi jatkosuunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, että mahdol-
linen uudisrakennuksen korotusosa kunnioittaa alkuperäisen rakennuksen ulko-
asua muodoltaan ja sijainniltaan. 
  Lautakunta edellytti myös, että jatkosuunnittelussa kiinnitetään huomiota sii-
hen, että Hylkysaari on kaikille kaupunkilaisille saavutettava. 
  Lautakunta totesi, että jatkosuunnittelussa kiinnitetään huomiota kävelyreittei-
hin, jotta saaren luonto kuluu mahdollisimman vähän. Samalla kävelyreittien 
suunnittelussa on huomioitava se, että saaren luontoa ja puistorakennetta säilyy 
alkuperäisessä asussaan mahdollisimman paljon. 
 
Lautakunnan päätöksen 2.12.2025 jälkeen selostuksen "Luettelo muusta suun-
nitelmaa koskevasta materiaalista" -luetteloon on lisätty Hylkysaari monikeila-
luotausaineiston arkeologinen tulkinta, Ark-Sukellus 16.11.2025 -selvitys ja lau-
suntopyyntöluetteloa täydennetty. 

Kaavaehdotus on julkisesti nähtävillä (AKL/MRL 65 §): 19.1.2026–17.2.2026. 
Kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon pituus on 30 päivää. 
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Kaavaehdotuksesta pyydetään lausunnot seuraavilta tahoilta: 

- kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala/Kaupunginmuseo 
- kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala/Merelliset palvelut -yksikkö 
- sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala/Pelastuslaitos 
- Väylävirasto 
- Puolustusvoimat 1. Logistiikkarykmentti (1LOGR) 
- Museovirasto 
- Kaartin jääkärirykmentti 
- Helsingin vanhusneuvosto 
- Helsingin vammaisneuvosto 
- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) 
- Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) 
- Helsingin Satama Oy 
- Helen Sähköverkko Oy 
- Helen Oy 
- Helsingin nuorisoneuvosto 
- Telia Finland Oyj 
- Telia Towers Finland Oy 
- Rajavartiolaitos 
- Merivoimien esikunta 
- Korkeasaaren eläintarhan säätiö sr 
- Lupa- ja valvontavirasto 
- Kaakkois-Suomen elinvoimakeskus 

 

*Tätä selostusta täydennetään kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon 
jälkeen.*  
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Liitteet  

1. Seurantalomake 
2. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
3. Kuvat, kartat ja aineistot 

- Sijaintikartta 
- Ilmakuva 
- Asemakaavakartta (A4-koossa) 
- Havainnekuva 
- Ote ajantasa-asemakaavasta 
- Maanomistuskartta 
- Suojelukohteet 

4. Viitesuunnitelma 

Luettelo muusta suunnitelmaa koskevasta materiaalista 

- Vuorovaikutusraportti 
- Hylkysaaren kunnallistekninen periaatesuunnitelma, Intec 17.10.2025 
- Hylkysaaren maakannaksen korottaminen, Intec 13.10.2025 
- Hylkysaaren rakennusten perustaminen, Insinööritoimisto 

Pohjatekniikka Oy 10.10.2025 
- Hylkysaari rantarakentamisen pohjarakenteet, Insinööritoimisto Lepistö 

13.10.2025 
- Hylkysaaren viitesuunnitelma ja maisemallinen yleissuunnitelma, LOCI 

maisema-arkkitehdit 10.11.2025 
- Hylkysaaren päärakennuksen viitesuunnitelma, JKMM arkkitehdit 

31.10.2025 
- Hylkysaari pelastussuunnitelma, Sitowise 22.10.2025 
- Hylkysaaren silta periaatesuunnitelma, Intec 26.10.2025 
- Hylkysaari hiilijalanjälkiselvitys, Intec 17.10.2025, täydennetty 

10.11.2025 
- Hylkysaaren vesiliikenneyhteydet, Ramboll 10/2025 
- Hylkysaaren ylläpidon ja jätehuollon pääperiaatteet, Rego 17.10.2025 
- Korkeasaari, Hylkysaari ja Palosaari Kulttuuriympäristöselvitys, 

Arkkitehtitoimisto Schulman ja maisemasuunnittelu Hemgård 2010 
- Luontoselvitykset Helsingin Hylkysaaressa ja Palosaaressa sekä 

niiden välisellä kulkureitillä Korkeasaaren kaakkoisosassa vuonna 
2019, Faunatica 2019 

- Kaasutehdas selvitys rakennushistoriasta, Arkkitehtitoimisto Schulman 
2024 

- Hylkysaari Luotsiaseman päätilojen nykytilan dokumentaatio, JKMM 
arkkitehdit 2025 

- Hylkysaari, maaperätutkimus, Golder Associates Oy 2013 
- Hylkysaari,maaperätutkimus, Golder Associates Oy 2018 
- Hylkysaari, sedimenttitutkimus, Golder Associates Oy 2018 
- Hylkysaari, kunnallistekninen selvitys, Afry 20.10.2023 
- Hylkysaari, sähkötekninen selvitys, Afry 20.10.2023 
- Hylkysaari monikeilaluotausaineiston arkeologinen tulkinta, Ark-

Sukellus 16.11.2025 
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Yhteyshenkilöt kaavan valmistelussa 

Helsingin kaupunkiympäristön toimiala 

Jari Huhtaniemi, johtava arkkitehti, asemakaavoitus 
Matti Kaijansinkko, tiimipäällikkö, asemakaavoitus 
Pia Kilpinen, arkkitehti, asemakaavoitus  
Tarja Metsälä, suunnitteluavustaja, kaavakartan ja aineistojen laatiminen  
Riikka Österlund, liikenneinsinööri, liikennesuunnittelu  
Tuula Töyrylä, projektipäällikkö, teknistaloudelliset asiat   
Sakari Mentu, arkkitehti, rakennussuojelu  
Paula Hurme, maisema-arkkitehti, kaupunkitila- ja maisemasuunnittelu  
Tom Qvisén, projektipäällikkö, maaomaisuuden kehittäminen ja tontit  

Muut viranomaiset ja asiantuntijat 

Sari Saresto, kulttuuriympäristöpäällikkö / Kaupunginmuseo 
Vili Tuomisto, tiimipäällikkö 
Sampsa Oksanen, Johtava palotarkastaja / Pelastuslaitos 

Muut yhteistyötahot 

Hylkysaari Development Oy 
 





   

 

 

 

 

  

  

 

  

  














 
 

 
 

      

 

 

 

 

       

 

     

       

 

 

 

 

       

 









 
 

 
 

     


    

     

    


















 
 

 
 

      

 

 

 

 

       

      

      

 

     

   

   

  

       

      

   

 

 

 

 

       

   

      


    

     

    

    
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

Hylkysaaren asemakaavan muutos

Kaupunkiympäristön toimiala Diaarinumero HEL 2023-003542
Asemakaavoituspalvelu Hankenumero 6824_1
Päivätty 6.10.2023 Oas 1676-00/23

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) esitetään, miksi
asemakaava laaditaan, miten kaavoitus etenee ja missä vai-
heessa siihen voi vaikuttaa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa
täydennetään tarvittaessa kaavaprosessin edetessä, jolloin 
OAS:n päivitetty versio löytyy Helsingin karttapalvelusta 
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.

Tiivistelmä

Hylkysaari on nykyään yksityisomistuksessa ja saarta kehitetään 
ympärivuotiseen matkailukäyttöön. Vanha Luotsiasema peruskor-
jataan ja laajennetaan hotellikäyttöön, lisäksi alueelle rakenne-
taan pienempiä mökkejä majoituskäyttöön. Lisärakentamista tulee 
yhteensä noin 1 000 k-m2. Joitakin 1980-luvun laitosrakennuksia
on tarkoitus purkaa, vanhemmat rakennukset on tarkoitus suo-
jella. Kulkukannakset Korkeasaareen on tarkoitus purkaa ja kor-
vata kevyenliikenteen sillalla. Kulku saareen on tarkoitus tapahtua
vesitaksilla tai vastaavalla.

Suunnittelun tavoitteet ja alue

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee Hylkysaarta, joka
sijaitsee Korkeasaaren eteläpuolella. Kaavaratkaisu mahdollistaa
saaren muuttamisen matkailukäyttöön. Kaavaratkaisu on tehty,
koska saari on siirtynyt yksityisomistukseen ja omistaja on hake-
nut kaavamuutosta kehittääkseen saarta majoitus- ja virkistyskoh-
teena.

Osallistuminen ja aineistot

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan voi tutustua 30.10.–
17.11.2023 seuraavissa paikoissa:
 verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat.

Kaupunkiympäristön asiakaspalvelu palvelee puhelimitse nume-
rossa 09 310 22111 ja verkossa
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot.
Asiakaspalvelun käyntiosoite on Työpajankatu 8, tarkistathan 

https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
https://www.hel.fi/suunnitelmat.Kaupunkiympäristön
https://www.hel.fi/suunnitelmat.Kaupunkiympäristön
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot.Asiakaspalvelun
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot.Asiakaspalvelun
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asiakaspalvelupisteen aukioloajat verkosta. Myös suunnittelijaan
voi olla yhteydessä.

Suunnitteluun liittyvää aineistoa päivitetään Helsingin karttapalve-
luun https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta pyydetään esit-
tämään viimeistään 17.11.2023. Niille, jotka ovat mielipiteen yh-
teydessä ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa, lähetetään 
tieto kaupunkiympäristölautakunnan päätöksestä.

Kirjalliset mielipiteet lähetetään Helsingin kaupungin kirjaamoon 
(Pohjoisesplanadi 11–13) sähköpostiosoitteeseen
helsinki.kirjaamo@hel.fi tai postiosoitteeseen Helsingin kaupunki,
kirjaamo, kaupunkiympäristön toimiala, PL 10, 00099 Helsingin 
kaupunki.

Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tapaamisaika
tulee sopia etukäteen. Viranomaisille ja muille asiantuntijoille jär-
jestetään erillinen neuvottelu ja heiltä pyydetään tarvittavat lau-
sunnot.

Kun mielipiteet on saatu, suunnittelu etenee ja laaditaan kaavaeh-
dotus. Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja osallistumismahdolli-
suudet on kuvattu sivulla 6.

Osalliset

Alueen suunnittelussa osallisia ovat:
alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat ja yritykset

 seurat ja yhdistykset
 Katajanokkaseura ry
 Kruununhaan asukasyhdistys ry
 Kalasataman asukasyhdistys ry
 Kulosaarelaiset ry
 Merihaka-Seura ry
 Kallion kulttuuriverkosto ry
 Kallio-liike

Helsingin Yrittäjät
Helsingin seudun pyöräilijät

 Helsingin luonnonsuojeluyhdistys ry
 Visit Finland

 asiantuntijaviranomaiset
 Helen Oy

Helen Sähköverkko Oy
 Helsingin Satama Oy
 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)

Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto

https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.Mielipiteet
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.Mielipiteet
mailto:helsinki.kirjaamo@hel.fi
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Väylävirasto
 Museovirasto
 Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-

keskus)
Korkeasaaren eläintarhan säätiö sr

 Kaupunkiliikenne Oy
 kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala, kaupunginmuseo
 sosiaali- ja terveys- ja pelastustoimiala, pelastuslaitos

Vaikutusten arviointi

Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan kaavan toteuttamisen
vaikutuksia muun muassa kaupunkikuvaan, luontoon, virkistyk-
seen, maisemaan, kulttuuriperintöön ja liikenteeseen ja laaditaan 
tarvittavat selvitykset kaavaratkaisun merkittävien vaikutusten ar-
vioimiseksi. Vaikutusten arviointia suorittavat kaavan valmisteluun
osallistuvat kaupungin asiantuntijat sekä tarvittaessa muut viran-
omaiset ja osalliset.

Suunnittelun taustatietoa

Saari on yksityisomistuksessa. Kaavoitus on tullut vireille saaren
omistajan hakemuksesta. Kaupunki valmistelee asemakaavan
muutoksen perusteella mahdollisesti kyseeseen tulevan maan-
käyttösopimuksen hakijan kanssa käytävissä neuvotteluissa.

Voimassa olevassa asemakaavassa (1987) alue on merkitty vir-
kistysalueeksi (VY). Alueelle saadaan rakentaa yleisiä rakennuk-
sia, niitä palvelevia huoltotiloja sekä välttämättömät asunnot.

Helsingin yleiskaavassa 2016 alue on osoitettu Merellisen virkis-
tyksen ja matkailun alueeksi. Aluetta kehitetään merkittävänä vir-
kistys-, ulkoilu-, liikunta-, luonto- ja kulttuurialueena, joka kytkey-
tyy mantereen virkistys- ja viheralueisiin. Merkintä sisältää loma-
asumisen ja matkailun alueita.

Suunnittelussa tulee turvata kulttuurihistoriallisten ja maisemallis-
ten arvojen säilyminen sekä ottaa huomioon ja turvata luonnon 
monimuotoisuuden, ekosysteemipalvelujen kehittämisen, luon-
nonsuojelun ja ekologisen verkoston sekä metsäverkoston kan-
nalta tärkeät alueet.

Merellinen Helsinki 2050-teemakartassa alue on virkistys- ja mat-
kailupalvelujen aluetta. Alue, joka on tarkoitettu retkeilyyn, matkai-
luun ja virkistykseen. Alueelle saa rakentaa alueen käyttötarkoi-
tusta palvelevia rakennuksia, rakennelmia ja laitteita.
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Suunnittelualuetta koskevia selvityksiä:

 Korkeasaari, Hylkysaari ja Palosaari, kulttuurihistoriallinen sel-
vitys (Arkkitehtitoimisto Schulman Oy, maisemasuunnittelu
Hemgård, 2010)

 Hylkysaari-Palosaari Luontoselvitys 2019
Pesimälinnusto 2022

Saari on nykyisin tyhjillään ja sinne pääsee maitse ainoastaan 
Korkeasaaren kautta kannaksia pitkin. Hylkysaari on toiminut ai-
kaisemmin kaupunkilaisten lehmien kesälaidunmaana, venetelak-
kana, huvila-alueena, merenkulkulaitoksen luotsiasemana, Suo-
men merimuseona ja meriarkeologien työtiloina.

Nykyisessä asemakaavassa Luotsiasema sekä Villa Ida ovat suo-
jeltuja sr-1 merkinnällä. Rakennusta ei saa purkaa eikä siinä saa 
suorittaa sellaisia lisärakentamis- tai muutostöitä, jotka tärvelevät 
sen rakennustaiteellista tai kulttuurihistoriallista arvoa tai tyyliä.

Selvityksen mukaan kaikki rakennukset Huvivenehallia ja Tutki-
mustaloa lukuun ottamatta kuuluvat Historiallisesti, arkkitehtoni-
sesti sekä ympäristön kannalta hyvin merkittäviin rakennuksiin/ra-
kennelmiin.

Lisätiedot suunnittelijoilta

Maankäyttö
Pia Kilpinen, arkkitehti, p. (09) 310 37443, pia.kilpinen(a)hel.fi

Liikenne
Riikka Österlund, liikenneinsinööri, p. (09) 310 37312,
riikka.osterlund(a)hel.fi

Teknistaloudelliset asiat
Valtteri Lankiniemi, projektipäällikkö, p. (09) 310 22467,
valtteri.lankiniemi(a)hel.fi

Julkiset ulkotilat, maisema
Paula Hurme, maisema-arkkitehti, p. (09) 310 26093,
paula.hurme(a)hel.fi

Rakennussuojelu
Sakari Mentu, arkkitehti, p. (09) 310 37217, sakari.mentu(a)hel.fi
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Kaupunkisuunnittelua voi seurata Suunnitelmavahti-palvelun avulla
(https://www.hel.fi/suunnitelmavahti) sekä sosiaalisen median kana-
vissa (https://www.facebook.com/kaupunkiymparisto ja https://twit-
ter.com/helsinkikymp).

Helsingissä 6.10.2023

Matti Kaijansinkko
tiimipäällikkö

https://www.hel.fi/suunnitelmavahti
https://www.facebook.com/kaupunkiymparisto
https://twit-ter.com/helsinkikymp
https://twit-ter.com/helsinkikymp
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Kaavoituksen eteneminen

Vireilletulo

kaavoitus on tullut vireille keväällä 2023 tontin omistajan hakemuksesta

OAS

OAS nähtävillä 30.10.–17.11.2023
nähtävilläolosta ilmoitetaan kirjeillä, verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat ja Hel-
singin Uutiset -lehdessä
mahdollisuus esittää mielipiteitä
kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille mielipiteen jättäneille, 
jotka ovat mielipiteen yhteydessä erikseen ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa

Ehdotus

kaavaehdotus esitellään kaupunkiympäristölautakunnalle arviolta keväällä 2024
kaavan valmistelun aikana saatuihin huomautuksiin vastataan vuorovaikutusraportissa, joka
löytyy karttapalvelusta https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
kaavaehdotuksen julkisesta nähtävilläolosta ilmoitetaan verkkosivuilla 
https://www.hel.fi/kaavakuulutukset
mahdollisuus tehdä muistutus, viranomaisilta pyydetään lausunnot
muistutukset ja lausunnot käsitellään kaupunkiympäristölautakunnassa
kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille muistutuksen jättäneille, 
joiden sähköposti- tai postiosoite ilmenee muistutuksesta

Hyväksyminen

kaupunginhallitus käsittelee kaavaehdotuksen
kaupunginvaltuusto hyväksyy kaavan
tieto kaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä lähetetään niille, jotka ovat sitä kirjalli-
sesti pyytäneet kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon aikana
hyväksymistä koskevaan päätökseen saa hakea muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen
hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla, jos korkein hallinto-oikeus
myöntää valitusluvan
kaava tulee voimaan, jos hyväksymispäätöksestä ei ole valitettu tai valitukset on hylätty.

https://www.hel.fi/suunnitelmat
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
https://www.hel.fi/kaavakuulutukset
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Kuva 1. Karttakuva suunnittelualueesta.
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




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











































































 


























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





































 










  


 

 

 










































 












































 


















 







 

 

 































 


 











 


 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 







 

 

 









 

 

 

 

 

 


 











 

 








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





























































































 






 




 
































































 




























































































 





















































































































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
















































 
































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






























 







 









 









 











 









 











 









 











 









 
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